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ביאור ועיון בדברי חז"ל ש"ממחרת השבת" פירושו ממחרת יו"ט ראשון
"ממחרת השבת" – ממחרת חג המצות

1ברשות	כבוד	הרב	אבינר	שליט"א2,	נאמר	משהו	על	ספירת	העומר.	א. 

אנחנו	סופרים	את	העומר	בתאריך	קבוע,	מיד	בלילה	השני	של	פסח,	אבל	
יש	את	הקראים3	שסופרים	את	העומר	רק	אחרי	שבת.	למשל	אם	חל	פסח	
באמצע	שבוע4,	נניח	במוצאי	שבת	)יש	דבר	כזה,	שבת	זה	ערב	פסח,	ופסח	בא	
במוצאי	שבת(,	הם	לא	מתחילים	לספור	עד	השבת	הבאה,	מחכים	"ממחרת	
השבת"	)ויקרא	כ"ג,	ט"ו(	כפשוטו.	ככה	הם	מבינים.	ובגמ'	)מנחות	ס"ה	ע"א	ואילך( 
יש	שלשה	עמודים	של	הוכחות	על	הדבר	הזה	נגד	דעת	הקראים.	ואת	ההוכחה	
הטובה	ביותר	הביא	אותה	רש"י	בחומש.	מה	ההוכחה?	הפסוק	אומר	)שם	
י'-י"א( "כי תבואו אל הארץ אשר אני נתן לכם, וקצרתם את קצירה5 והבאתם 

1.  שיעור	זה	נמסר	ע"י	מרן	רבנו	שליט"א	בישיבת	"עטרת	כהנים"	)בראשות	הרה"ג	רבי	שלמה	אבינר	
שליט"א(	ביום	ירושלים	התשע"ה.	מלבד	מה	שמובא	כאן,	האריך	מו"ר	נר"ו	אף	בעניין	יום	ירושלים,	
וכיצד	הוא	רמוז	בתורה	בצורה	מפליאה,	והיות	שקצר	המצע	מהשתרע,	הוכרחנו	לקצר	כאן,	ועמכם	
הסליחה.	]הרוצה	לראות	דברי	מו"ר	נר"ו	בעניין	יום	ירושלים,	ימצאם	בחומש	בית	נאמן	-	ויקרא	
הנד"מ	בחידושי	פרשת	בחוקותי	)כ"ו,	ח'(	עש"ב	ותרו"ץ[.	תודתנו	נתונה	לבחור	היקר	ר'	שמעון חי 

וקיים הי"ו	שערך	את	המאמר	עריכה	ראשונית	בטוב	טעם	ודעת,	ושכמ"ה.
2.  שאני	חושב	שהוא	לא	נותן	לכם	דברים	רק	בהלכה,	אלא	גם	הוגה	דעות.	כל	פעם	שאני	רואה	
מאמרים	שלו	יש	בהם	הגיון	וטעם,	הוא	יורד	לרמה	של	הדור	שלנו	ומנסה	להרים	אותו.	הרמב"ם	
ע"ה	בחיבורו	"יד	החזקה"	כותב	בשפה	פשוטה	מאד,	ממרומי	הידע	שלו	הוא	יורד	לעם,	"וירד	
'וירד	משה'	–	בדרגא	תביר,	צריך	לשבור	את	הדרגות,	 משה	מן	ההר	אל	העם"	)שמות	י"ט,	י"ד(,	

ולרדת	'מן	ההר	אל	העם'.
3.  בהתחלה	ככה	אמרו	הצדוקים	בזמן	חכמים,	ואח"כ	באו	הקראים	ואמרו	ככה,	ובימינו	ישנם	
עוד	קראים	כאלה	שעושים	ככה.	וככה	היה	המנהג	גם	אצל	האתיופים	לפני	מאה	שנה.	]עיין	

בסוף	הדרשה	כאן[.
4.  השנה	)תשע"ה(	אין	שאלה,	כי	פסח	חל	בשבת,	וכולם	סופרים	במוצאי	שבת.

5.  אתם	מבינים	את	הצד"י	שלי?	אני	לא	זר	בשבילכם,	אני	לא	מבטא	את	הצד"י	'בעוונותי'...	טסד"י,	
אני	אומר	צד"י.	אבל	תדעו	לכם	שהראשונים	כולם	אמרו	צד"י	כמו	שאני	אומר!	רש"י	אמר	ככה,	
הרמב"ם	אמר	ככה,	תוס'	אמרו	ככה.	היום	שינו	את	זה	בהשפעת	הגרמנית,	אבל	צד"י	המקורית	
היא	כמו	שאני	אומר.	אתם	רוצים	הוכחות?	אני	אגיד	לכם:	הרמב"ם	כותב	באגרותיו	לחכמי	צרפת	

את עומר ראשית קצירכם אל הכהן. והניף את העומר לפני ה' לרצונכם, 
ממחרת השבת יניפנו הכהן".	רש"י	אומר	)ד"ה	ממחרת	השבת(	הפסוק	לא	
אמר	מתי	קוצרים,	רק	תבואו	ותקצרו	'ממחרת	השבת'.	איזו	שבת?	הרי	לא	
נאמר	'ממחרת	השבת	שאחרי	פסח',	רק	"כי	תבואו	אל	הארץ...	וקצרתם	את	
קצירה	וגו''	–	תקצרו	ותביאו	את	העומר,	ומתי	יניף	אותו	הכהן?	'ממחרת	
השבת',	איזו	שבת?	יש	לנו	חמשים	שבתות	בשנה,	הפסוק	לא	אמר,	אבל	אם	
נפרש	ששבת	הכתובה	כאן	הכוונה	לחג	הפסח	–	יום	ראשון	של	פסח,	הכל	
מסודר.	והרמב"ן	אומר	)שם	ד"ה	ממחרת	השבת(	שזאת	ההוכחה	הכי	טובה.	

"פראנצה"	)עי'	בשו"ת	הרמב"ם	דפוס	ליפסיא	סי'	ק"מ(,	ופראנסה	ידועה	היום	בסמ"ך,	והרמב"ם	כותב	
בצד"י.	למה?	הרי	יקראו	אותה	"פראנצה"?	אלא	המבטא	שלהם	קרוב.	ורש"י	כותב	אותו	דבר	
בפירושו	לעובדיה	)פסוק	כ',	יש	שם	פרק	אחד	סך	הכל(.	כתוב	שם:	"וגלות	החל	הזה	לבני	ישראל	
אשר	כנענים	עד	צרפת",	ורש"י	אומר	"ואומרים	הפותרים	צרפת הוא המלכות שקורין פרנצ''א 
בלע''ז",	הוא	כותב	את	זה	בצד"י.	התוספות	כותבים	'קוצי'	–	רבנו	שמשון	מקוצי.	שאלתי	תלמידים	
מצרפת	אמרו	לי	שיש	עיירה	אחת	בצרפת	שמה	'קוססי'	–	COUCY	,	לא	אומרים	'קוטסי',	והתוס'	
אומרים	'קוצי'	–	בצד"י.	אתם	רוצים	הוכחה	יותר	טובה	מזאת?	דוד	המלך	אומר	בתהלים	)ק"ה	ט'(: 
"אשר	כרת	את	אברהם	ושבועתו	לישחק",	וישחק	–	כתובה	בשי"ן,	ואם	היה	מבטא	הצד"י	כמבטא	
העולם,	אז	כשהוא	מחליף	את	הצד"י	לשׂי"ן	היה	צריך	להוסיף	טי"ת	-	יטשחק,	איפה	הלכה	הטי"ת?	
אלא	הצד"י	והשׂי"ן	קרובות.	ויש	עוד	הוכחה	ששמעתי	מאבא ע"ה,	בספר	יצירה	)פ"ב	אות	א'(	כתוב:	
אהח"ע	בגרון,	בומ"פ	בשפתיים,	זסשר"צ	בשיניים	וכו'.	ואם	נעשה	את	הצד"י	מורכבת	מט"ס,	אז	
הטי"ת	מהלשון	)דטלנ"ת	בלשון(	והסמ"ך	בשיניים,	אז	היא	מורכבת,	ולא	שמענו	דבר	כזה.	ויש	
לזה	עוד	המון	הוכחות,	מי	שיפתח	כל	ספרי	הראשונים	והגאונים,	יראה	שהצד"י	שלהם	היתה	
כמו	הצד"י	שאני	אומר,	וחבל	להשכיח	אותה.	)עיין	בספר	קובץ	מאמרים	הנד"מ	ח"ב	עמ'	רפ"א(.	יש	
פסוק	נפלא	בישעיה	)פרק	י"ט	פסוק	כ'(:	"והיה	לאות	ולעד	לה'	צבאות	בארץ	מצרים".	מה	ההוכחה	
שמבטאים	'צבאות'	בצד"י	האמתית?	מממצרים.	איך	קוראים	לה	בערבית?	'מַצְר'	קרוב	לסמ"ך,	
והיא	כתובה	בצד"י,	זו	ההוכחה.	לכן	אני	אומר	צד"י	כמו	האמת	ותבינו	את	המבטא	שלי.	בכסלו	
תשנ"ב	הייתי	באמריקה	בחב"ד,	ואמרו	לי:	תגיד	כמה	מלים,	ואני	אומר	צד"י	כמו	שצריך	והם	לא	
מבינים	אותי,	מסתכלים	עלי	כמו	שבאתי	מהירח...	אמרתי	להם:	"רבותי!	כל	פעם	שתשמעו	צד"י,	
תחליפו	אותה	בתרגום	סימונטלי	לטסד"י...	וככה	תבינו	אותי".	איזה	נחת	רוח...	הבינו	את	הכל,	

אמרו	לי:	חזק	וברוך!	איזה	דברים	יפים	אמרת!...

נושאי השיעור:

רָה  צָּ בַּ תוּנִים  הַנְּ רָאֵל  יִשְׂ ית  בֵּ ל  כָּ אַחֵינוּ 
יָּם  בַּ ין  בֵּ באויר[  ]בין  הָעוֹמְדִים  בְיָה  וּבַשִּׁ
וְיוֹצִיאֵם  יְרַחֵם עֲלֵיהֶם  קוֹם  ה הַמָּ שָׁ בָּ יַּ בַּ וּבֵין 
עְבּוּד  וּמִשִּׁ לְאוֹרָה  וּמֵאֲפֵלָה  לִרְוָחָה  רָה  מִצָּ
וְנֹאמַר  קָרִיב  וּבִזְמַן  עֲגָלָא  בַּ תָא  הָשָׁ ה  לִגְאֻלָּ
היקרים  ישראל  חיילי  לכל  ובכללם  אָמֵן. 
נוּ  עַד־עַמֵּ בְּ ק  וְנִתְחַזַּ חֲזַק  נפשם  המוסרים 

וּבְעַד עָרֵי אֱלקֵֹינוּ.

יום ירושלים, כ"ח באייר תשע"ה



זו המלה הכי מתאימה
הגמרא	במנחות	)דף	ס"ו	ע"א(	אומרת	את	ההוכחה	הזאת,	אבל	בהמשך	ב. 

הגמרא	אומרת	שלהוכחה	הזאת	יש	פירכא.	מה	הפירכא?	בגמרא	לא	כתוב.	
בשיטה מקובצת	שם	אומר	שהפירכא	היא	ככה:	גם	כאשר	תפרש	'ממחרת	
השבת'	זה	ממחרת	החג,	אולי	זה	ממחרת	החג	השני,	אחרי	פסח	כולו?	מי	
אמר	שזה	אחרי	החג	הראשון?	אבל	יש	תירוץ	לזה.	מה	התירוץ?	הרי	למה 
באמת התורה אמרה 'ממחרת השבת' והסתבכנו בזה? שתגיד 'ממחרת הפסח' 
או 'ממחרת החג'.	למה	היא	אמרה	'ממחרת	השבת'	וצריכים	לעשות	לה	
פירושים?	אלא	התשובה	היא	ככה:	אם	התורה	תגיד	'ממחרת	הפסח'	היינו	
סופרים	את	העומר	ביום	ט"ו!	למה?	כי	'פסח'	בלשון	התורה	זה	יום	י"ד,	
כמו:	"ובחודש	הראשון	בארבעה עשר	יום	לחדש	פסח	לה'.	ובחמשה עשר 
יום	לחודש	הזה	חג	שבעת	ימים	מצות יאכל"	)במדבר	כ"ח,	ט"ז-י"ז(.	וא"כ	'חג	
המצות'	הוא	בט"ו,	ו'פסח'	בי"ד.	ורואים	את	זה	גם	בפרשת	מסעי	)במדבר	ל"ג	
ג'(:	"ממחרת	הפסח	יצאו	בני	ישראל	ביד	רמה",	אם	כן	פסח	פירושו	י"ד.	אז	
התורה לא תוכל לומר 'וספרתם לכם ממחרת הפסח' כי אז הכוונה לספור 
מט"ו. ואם התורה תגיד 'ממחרת החג', היינו מחכים עד אחרי החג כולו, אחרי 
שביעי של פסח היינו מתחילים לספור, וזה לא נכון. א"כ התורה לא מצאה 
מלה להגיד רק 'ממחרת השבת' – דהיינו אחרי שאתם שובתים, שהרי חג 
זו גם שביתה כמו:	"ביום	הראשון	שבתון	וביום	השמיני	שבתון"	)ככה	נאמר	
בסוכות.	ויקרא	כ"ג,	ט"ל(.	ועכשיו	אין	קושיא	אולי	נגיד	ממחרת	החג	כולו,	כי	
אם	כן	התורה	תגיד	'ממחרת	החג',	לא	'ממחרת	השבת'.	לכן	הראיה	שהביא	

רש"י,	הרמב"ן	אומר	עליה	"ובאמת	שזו	גדולה	שבראיות	בגמרא".	

לפעמים הפסוק משתמש באותה מלה במשמעות אחרת
אבל	באו	הקראים	והקשו	-	והאבן	עזרא	)ויקרא	כ"ג,	י"א(	מביא	את	השאלה	ג. 

הזאת6	-	אם	אתה	פירשת	ש'ממחרת	השבת'	הכוונה	ממחרת	יו"ט	הראשון	
של	החג.	הרי אח"כ )שם	פס'	ט"ז( נאמר: "עד ממחרת השבת השביעית",	ומה	
זה	השבת	השביעית?	השבוע	השביעי,	א"כ	יוצא שפעם אחת 'שבת' פירושה 
חג, ופעם אחרת פירושה שבת. איך זה?	לפי	דעתם	זה	בסדר,	כי	הכל	שבת,	
מתחילים	בשבת	ומסיימים	בשבת.	אבל	לפי	הפירוש	שלנו	קשה.	והאבן	עזרא	
עונה	על	זה,	אמר	לפעמים הפסוק משתמש באותה מלה או מלה קרובה אליה 
במשמעות אחרת,	ומביא	דוגמא	בשופטים	שנכתב	על	יאיר	הגלעדי	)שופטים	
עיירים  עיירים,	ושלשים	 י',	ד'(:	"ויהי	לו	שלשים	בנים,	רוכבים	על	שלשים	
להם",	מה	זאת	אומרת?	'רוכבים	על	שלשים	עיירים'	–	עייר	זה	חמור	קטן,	
וא"כ	'ושלשים	עיירים	להם'	–	יש	להם	שלשים	חמורים.	מאי	קמ"ל?	ודאי	
שאם	הם	רוכבים	עליהם	אז	זה	שלהם.	אבל	לא	זאת	הכוונה.	אלא	הראשונה	
-	'עיירים' - פירושה עייר, והשנייה - 'ושלשים עיירים' – זה עיירות,	יש	להם	
ערים	קטנות,	והפסוק	אמר	בשניהם	"עיירים",	ולא	אמר	עיירות,	כדי	שיהיה	

6.  האבן	עזרא	מביא	את	הקושיות	של	הקראים	)עיין	בספר	מגדולי	ישראל	ח"א	עמ'	ל"ח(,	הרמב"ם	מביא	
את	הקושיות	שלהם,	הכוזרי	מביא	את	הקושיות	שלהם.	פעם	היו	מתמודדים,	אבל	היום	חושבים	
שבשביל	שנוכל	לשרוד,	נשאר	ונכנס	בתוך	ארבע	אמות	שלנו	כמו	בת	היענה...	אסור לעשות את 
זה! אסור לתת להם לבלוע אותנו!	ספרו	לי	פעם,	שהיה	בחור	מישיבה	אחת	שהתפקר.	שאלו	אותו	
ברדיו:	מה	קרה	לך?	אמר	להם:	הייתה	לי	שאלה,	בתפלה	של	שבת	כתוב	'ובוקע	חלוני	רקיע'.	מה	זה	
'בוקע	חלוני	רקיע'?	וכי	בשמים	יש	חלונות	והקב"ה	בוקע	אותם?	השמש	עולה	על	האופק,	ורואים	
אותה,	מה	זה	'פותח	בכל	יום	דלתות	שערי	מזרח,	ובוקע חלוני רקיע'?	לא	יכול	להיות.	הוא	שאל	
את	הרבנים	שלו,	ואמרו	לו:	"אסור	לשאול!	אסור	לשאול!	אסור	לשאול!".	הוא	אמר	לעצמו:	אסור	
לשאול?	אז	הוא	יצא	לתרבות	רעה!	אם	היו	יודעים	הרבנים	שכבר	לפני	מאתים	שנה,	היה	חכם	גדול	
בעל	ספר	הברית,	רבי	פנחס	אליהו	מווילנא,	)הוא	הדפיס	את	ספרו	בעילום	שם,	לא	רצה	לכתוב	שהוא	
חיבר	את	הספר.	כתב	רק:	"אני	פחות	נבזה,	חיברתי	ספר	זה"	וזה	ר"ת	פנחס.	אבל	לא	ידעו	מזה,	והתחילו	לייחס	
את	הספר	הזה	)הוא	מלא	חכמה	ודעת,	יש	בו	גם	חכמות	הטבע,	גם	קבלה,	דברים	יפים	מאד(	ולומר	שחיבר	אותו	
הגאון	מווילנא.	ומישהו	אחר	אמר	שחיבר	אותו	מנדלסון	להבדיל,	כל	אחד	אמר	משהו	אחר,	והתחילו	לגנוב	
מהספר.	אז	הוא	עשה	מהדורא	שניה	וכתב	עליו:	"שמי	פנחס	אליהו	מווילנא"	גמרנו.	החתם	סופר	רצה	לכתוב	
ספר	לתלמידים	שלו	שילמדו	בו	כללים	של	חשבון	וטבע	)הוא	היה	בקי	בדברים	האלה(,	כשראה	את	הספר	הזה	
אמר	)שו"ת	חתם	סופר	קובץ	תשובות	במילואים	לסימן	כ"ו(:	"ספר	הברית	ברוך	שפטרני	-	יש	בו	הכל!"(.	והוא	
עמד	על	השאלה	הזאת	)ח"א	מאמר	ד'	פ"י(	והסביר	שזה	לשון	של	שירה	ופיוט,	ולא	מדקדקים	בו	כל	כך.	
יש לנו	דוגמא	פשוטה	מאד,	התורה	אומרת	"ערים	גדולות	ובצורות	בשמים"	)דברים	א'	כ"ח(,	וכי	הם	
באמת	הגיעו	ממש	לשמים?	אלא	זו	דרך	גוזמא.	ויש	גם	פסוק	אחר	במלכים	א'	)א',	מ'(:	"ותבקע	הארץ	
בקולם".	באמת	נבקעה	הארץ?	אז	טבעו	כולם	כמו	קורח	ועדתו...	אלא	הכוונה	רעש	גדול.	ויש	לנו	
עוד	דוגמא	בצרפתית,	עד	היום	הזה	)מי	שיודע	צרפתית(	איך	אומרים	בצרפתית	השמש	שוקעת?	
"השמש	הלכה	לישון".	וכי	היא	הלכה	לישון?	או	שהיא	מסתובבת	או	שאנחנו	מסתובבים,	אבל	אין	
דבר	כזה	שהלכה	לישון.	אלא	ככה	הלשון.	אז	גם	כאן	"ובוקע	חלוני	רקיע"	הכוונה	היא	שהמראֶה	
בבוקר	שאתה	רואה	את	השמש	עולה	מעל	האופק	המזרחי,	נדמה	לך	כאילו	'בוקע	חלוני	רקיע'.	זה	
לשון	של	שירה,	בשירה	אפשר	לומר	מלים	כאלה.	אחד	הקדמונים	אמר:	"מיטב	השיר	כזבו".	אבל 
אסור לאדם להשאיר שאלות בלי תשובות!	רבותינו	הראשונים,	אם	זה	רב	סעדיה	גאון,	אם	זה	רבי	

יהודה	הלוי,	אם	זה	הרמב"ם,	אם	זה	ספר	העיקרים,	כולם	ידעו	והתמודדו	עם	השאלות.

לשון	נופל	על	לשון,	הראשונה	פירושה	כך	והשניה	פירושה	אחרת.	והוא	
הביא	לזה	עוד	דוגמאות.	ויש	לי	עוד	דוגמא	בפרשת מצורע )ויקרא	י"ד,	מ"א(: 
"ואת	הבית	יקציע	מבית	סביב",	מה	הפירוש	'יקציע	מבית'?	–	מבפנים.	בית	
ראשונה	זה	בית	ממש	–	בית	מנוגע,	ואילו	בית	השניה	-	'מבית'	–	הכוונה	
מבפנים.	ויש	עוד	דוגמא	בתהלים	)פ"ב,	א'(:	"מזמור	לאסף	אלקים	נצב	בעדת	
אל,	בקרב	אלהי-ם	ישפוט",	יש	כאן	פעמיים	אלקים,	הראשונה	זה	הקב"ה,	
והשניה	'בקרב	אלהים	ישפוט'	–	בקרב	הדיינים	ישפוט,	אז	אנחנו	רואים	
שהפסוק	משתמש	באותה	מלה	פעמיים,	בשתי	משמעויות7.	את	השאלה	

הזאת	פתרנו.	

מדוע לא כתבה התורה את תאריך חג השבועות?
והיתה	עוד	שאלה	שהאבן	עזרא	כתב	אותה	ולא	מצא	לה	פתרון	)אמר	ד. 

"והנה	ארמוז	לך	סוד	אחד",	כלומר	תשים	לב	לזה(,	והיא	לא	שאלה.	מה	השאלה?	
יום	ראשון	של	פסח	 הקראים	טוענים	אם	האמת	כמותכם,	שמיד	אחרי	
מתחילים	את	ספירת	העומר,	א"כ	חג	השבועות	צריך	להיות	קבוע	תמיד,	כמו	
שהיום	שבועות	קבוע	בששה	בסיון,	וא"כ	למה	התורה	אף	פעם	לא	אמרה	
מתי	יחול	שבועות?	רק	אמרה	)במדבר	כ"ח,	כ"ו(:	"וביום	הבכורים	בהקריבכם	
מנחה	חדשה	לה'	בשבועותיכם"	–	בשבועות	שלכם,	למה	אמרה	ככה?	שתגיד	
'בששה	לחדש	השלישי'.	למה	לא	תגיד	באיזה	יום?	האבן	עזרא	כתב	"קושיא"8. 
אבל	השאלה	הזאת	היא	לא	שאלה	בכלל.	למה?	כי	אמנם	היום	תמיד	חג	
השבועות	קבוע	בששה	בסיון,	אבל	זה	בגלל	שיש	לנו	דברים	קבועים:	חודש	
ניסן	מלא,	וחודש	אייר	חסר.	ולכן	אם	אתה	מתחיל	את	העומר	בט"ז	בניסן,	
אתה	גומר	בדיוק	בחמשה	בסיון,	ושבועות	בששה	בסיון.	אבל	פעם	לא	היה	
ככה,	אלא	בכל	חודש	וחודש	היו	באים	העדים	להעיד	"ראינו	את	הלבנה	ביום	
פלוני",	פעם	באים	בשלשים,	ופעם	באים	בשלשים	ואחד.	פעם	חודש	מלא,	
ופעם	חסר,	אין	לנו	קביעות	מתי	מלא,	ומתי	חסר9.	ולכן	גם	הגמרא	)ר"ה	דף	
ו'	ע"ב(	אומרת	שחג	השבועות	יכול	לחול	פעם	בחמשה	בסיון,	ופעם	בששה	
בסיון,	ופעם	בשבעה	בסיון.	הא	כיצד?	אם	ניסן	מלא	ואייר	מלא	)כגון	שלא	
באו	העדים	ביום	שלשים(,	אז	ממילא	שבועות	יוקדם	ביום	אחד,	בחמשה	בסיון.	
ואם	שניהם	חסרים,	שבועות	יפול	בשבעה	בסיון.	ואם	אחד	מלא	ואחד	חסר,	
שבועות	יהיה	בששה	בסיון.	רק	היום	שתמיד	ניסן	מלא	ואייר	חסר,	שבועות	
יבוא	תמיד	בששה	בסיון.	אבל	לפני	כן	שבועות	יכול	להיות	גם	בחמשה,	גם	
בששה	וגם	בשבעה.	ולכן	התורה	לא	אמרה	תאריך,	משום	שהתאריך	לא	
קבוע,	יש	ארבעים	ותשעה	ימים	של	העומר,	ואין	תאריך	קבוע	בסיון.	אבל	
לא	כמו	טענתם	של	הקראים	שזה	מפני	ששבועות	יכול	לחול	בי"ב	בסיון	–	

אין	דבר	כזה	בעולם,	א"כ	התשובה	לזה	ברורה.	גמרנו	את	השאלה	הזאת.

7.  ומזה	למדו	המשוררים	בספרד	להשתמש	במלה	אחת	במובנים	שונים.	רבי	יהודה	הלוי	כתב	בפיוטים	
של	ראש	השנה:	"דרור	יקושה,	דרור	דורשה,	מזדונים	ומאדונים"	)ידי	רשים(,	"דרור	יקושה"	–	זה	
עם	ישראל	שהם	כמו	צפור	דרור	שנפלה	במוקש.	"דרור	דורשה"	–	מבקשת	חופש.	כתוב	פעמיים	
דרור,	ותבין	כל	פעם	לפי	העניין	שלו.	ופעם	אחת	הוא	השתמש	במלה	דרור	שלש	פעמים)!(	וכל	
פעם	במשמעות	אחרת.	כאשר	נסע	לארץ	ישראל,	הרוח	כל	הזמן	היה	מתעתע	בו,	פעם	ימינה	ופעם	
שמאלה.	יום	אחד	בא	הרוח	המערבי	יפה	מאד.	אז	הוא	עשה	עליו	שיר,	)עשה	לו	כבוד...(,	"זה	רוחך	
דרור	מן	הצרור	 דרור,	וכמר	 דרור	תניף,	ותקרא	לי	 צד	מערב	רקוח,	הנרד	בכנפיו	והתפוח...	כנפי	
לקוח",	מה	הכוונה?	"כנפי	דרור"	–	כנפים	של	ציפור	דרור,	תעשה	כנפים	ותסע	מהר.	אח"כ	"ותקרא	
לי	דרור"	–	ותקרא	לי	חופש	מספרד,	אני	סובל	ממנה,	יש	שם	מלך	שעושה	לנו	צרות,	ואני	רוצה	
להשתחרר	ממנו.	"וכמר	דרור"	–	זה	בושם,	"מר דרור	חמש	מאות"	)שמות	ל',	כ"ג(.	שלש	משמעויות	
במלה	אחת.	ולמדו	את	זה	מהתנ"ך,	שפסוק	אחד	משתמש	באותה	מלה	פעמיים-שלש,	וכל	פעם	

יש	משמעות	אחרת.
8.  רבי יהודה הלוי	לא	הזכיר	את	הקושיא	הזאת,	אבל	הוא	כתב	דברים	תמוהים	בספר	הכוזרי	)מאמר	
ג'	סי'	מ"א(,	אמר	יכול	להיות	שבאמת	כוונת	התורה	אחרי	שבת	ממש,	אבל	אחד	המלכים	או	אחד	
הנביאים	או	אחד	השופטים,	תיקן	שנעשה	את	העומר	תמיד	קבוע	אחרי	פסח,	וקיבל	את	זה	בנבואה.	
אבל	אין	דבר	כזה,	למה?	כי	הגמ'	אומרת	)שבת	ק"ד	ע"א	ועוד(	"אלה	המצוות	אשר	צוה	ה'"	)ויקרא	
כ"ז,	ל"ד(	שאין	נביא	רשאי	לחדש	דבר	מעתה.	לא	יתכן	שכל	נביא	יאמר	"יש	לי	פירוש	אחר	בתורה",	
לא	יכול	להיות.	אבל	רבי	יהודה	הלוי	היה	צריך	להילחם	עם	הכופרים	והפילוסופים,	ולפעמים	היה	
נדחק	ואומר	תירוצים	דחוקים.	)בספר	הכוזרי	בדפוס	של	פעם,	כתוב	שם:	דברי	רבי	יהודה	הלוי	כולם	
אמת,	דברי	הרמב"ם	קרובים	לאמת	יותר	מן	השקר,	ודברי	רלב"ג	קרובים	לשקר	יותר	מן	האמת.	וזה	לא	נכון!	
הרמב"ם כולו אמת, כל מה שכתב בענייני אמונה זה אמת! אני	לא	מדבר	על	שדים	ועל	רוחות	ועל	קמיעות,	כל	
אחד	והדעות	שלו.	בימי	הרמב"ם	הוא	לא	ראה	שדים.	אומרים	בשם	האדמו"ר מקוצק	שכאשר	הרמב"ם	פסק	
שאין	שדים	בעולם,	הזמינו	אותם	למעלה,	את	אשמדאי	וכל	השדים,	ואמרו	להם:	תשמעו,	הרמב"ם	פסק	שאתם	
לא	קיימים,	תעופו	מכאן...	אבל	בענייני	אמונה	הוא	קבע,	הוא	קבע	שהעולם	נברא	יש	מאין.	היו	כאלה	שאמרו	
שהעולם	נברא	יש	מיש	שזה	חומר	קדמון	)וזו	דעת	אפלטון(,	אין	דבר	כזה!	הדברים	של	הרמב"ם	ברורים(.	לכן	
אמר	שאחד	המלכים	תיקן	את	זה.	ויכול	להיות	שהקושיא	הזאת	הפריעה	לו,	למה	התורה	לא	כתבה	

תאריך	קבוע	לחג	השבועות?
9.  היום	יש	לנו	סדר	קבוע:	ניסן	–	מלא,	אייר	–	חסר,	סיון	–	מלא,	תמוז	–	חסר,	אב	–	מלא,	אלול	–	חסר,	
תשרי	–	מלא,	חשון	וכסלו	–	יש	בהם	בעיה,	פעם	שניהם	חסרים,	ופעם	שניהם	מלאים,	ופעם	אחד	
חסר	ואחד	מלא,	)זה	מבואר	בספרי	העיבור(,	אבל	כל	החדשים	של	הקיץ	ברורים	בדיוק	–	מלא	וחסר.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



"ויאכלו מעבור הארץ ממחרת הפסח"
הגמרא	בקידושין	)ל"ז	סע"ב(	אומרת	על	הפסוק	ביהושע	)ה',	י"א( "ויאכלו ה. 

מעבור הארץ ממחרת הפסח מצות וקלוי בעצם היום הזה",	ממחרת	הפסח	–	
אֲכוֹל,	מעיקרא	–	לא	אֲכוֹל.	הגמרא	מסבירה	את	הפסוק	ביהושע	)קוראים	את	
הפסוק	הזה	בהפטרת	יום	ראשון	של	פסח(,	ואומרת	ככה:	אכלו	את	הדגן	הֶחָדָשׁ	רק	
ממחרת	הפסח,	כלומר	בט"ז	בניסן,	ואילו	לפני	כן	בט"ו	בניסן	אסור	לאכול	
תבואה	חדשה.	והרמב"ם )פ"ז	מהלכות	תמידין	ומוספין	הי"א( הוכיח מזה כדעת 
רבותינו שמתחילים לספור את העומר מיד אחרי פסח.	וזה	לשונו:	והרי	הוא	
אומר	"ויאכלו	ממחרת	הפסח"	ולא	"ממחרת	השבת",	ואם	תאמר	שאותו	
פסח	חל	בשבת	כאשר	יאמרו	הטפשים	)הרמב"ם	שמע	שהקראים10	מתרצים	
את	הפסוק	הזה	שאותו	פסח	של	יהושע	חל	בדיוק	בשבת,	וא"כ	'ממחרת	הפסח'	זה	יוצא	
בדיוק	מוצאי	שבת	כמו	שהקראים	עושים(,	א"כ	למה	הפסוק	תלה	את	האכילה	
בדבר	שהוא	רק	מקרה	בעלמא?	הרי	לפי	דבריכם	'ממחרת	הפסח'	זה	רק	
מקרה,	ועיקר	הספירה	היא	ממחרת	השבת	כפשוטו,	אז	א"כ	הפסוק	היה	
צריך	לומר	שאותו	הפסח	חל	בשבת!	אלא	מוכרח	ש'ממחרת	השבת'	של	

התורה	פירושה	ממחרת	הפסח,	אלו	דברי	הרמב"ם.	

"ממחרת הפסח" – לכאורה הוא ממחרת י"ד בניסן
האבן עזרא	ראה	את	ההוכחה	הזאת	עוד	לפני	הרמב"ם	)הוא	חי	לפני	הרמב"ם11 ו. 

והוא	ראה	את	ההוכחה	הזאת	אצל	חכם	מרומי(12,	והקשה על זה קושיא עצומה. 
אמר לא יכול להיות, כי הרי ממחרת הפסח של התורה פירושו ט"ו ולא ט"ז, 
למה?	ככה	כתוב	בפרשת	מסעי	)במדבר	ל"ג,	ג'(:	"ממחרת	הפסח	יצאו	בני	
ישראל	ביד	רמה",	ומתי	יצאו	בני	ישראל?	בט"ו	ולא	בט"ז.	וא"כ	כשכתוב	
ביהושע	שאכלו	ממחרת	הפסח	הכוונה	ביום	ט"ו	ולא	ט"ז!	"ואנכי	הרואה	
כי	בנפשו	דיבר"	ככה	התבטא	האבן	עזרא	על	מי	שהביא	את	הראיה	הזאת.	
זו	קושיא	אמתית!	ואת	הקושיא	הזאת	הקשה	האבן	עזרא	לבעלי	התוס'	
בקידושין	ל"ז	סע"ב	)ד"ה	ממחרת	הפסח(	והביאו	את	זה	בשמו:	"הקשה	רבי	

אברהם	אבן	עזרא13...".	
10.  כנראה	הוא	ראה	ספרי	הקראים.	הרמב"ם	לא	הניח	ספר	בעולם	שלא	קרא	אותו,	רק	את	האבן	
עזרא	לא	קרא	)הוא	הגיע	אליו	יותר	מאוחר(,	ואת	בעלי	התוספות	ודאי	לא	ראה.	אבל	את	כל	ספרי	
הגאונים,	ולהבדיל	את	כל	ספרי	אפיקורוסים	כולם,	הוא	קרא.	בזמן	הבחירות	כתבו	עָלַי	המתנגדים	
"ספרי	מינים	נושרים	מתוך	חיקו".	מאיפה	לקחו	את	זה?	מהגמרא	בחגיגה	)ט"ו	ע"ב(	על	אלישע	אחר.	
אני	אין	לי	ספרי	מינים,	ולא	נושרים	מתוך	חיקי!	אם	אני	פעם	מצטט	את	ביאליק	או	מישהו,	זה	ממה	
שראיתי	בחוץ	לארץ,	ואני	זוכר	מלה	שהוא	אמר.	מה	לעשות?	יש	לי	בעיה	של	זיכרון...	אבל	ספרי	
מינים?!	אין	לי	ספרי	מינים!	להיפך, אני נלחם במינים. ואילו הם כששואלים אותם שאלות, לא יודעים 

מה לענות, פוערים את פיהם ועיניהם...	לא	ככה!	צריך	ללמוד	מה	לענות!
11.  כאשר	האבן	עזרא	נפטר	בתתקכ"ד,	הרמב"ם	היה	בן	עשרים	ותשע.	)ואולי	אפילו	פחות	-	בן	עשרים	
ושש(.	ויש	סיפורים	שאומרים	שהאבן	עזרא	היה	חולה,	ובאמת	הוא	לא	היה	חולה	אלא	עני,	והלך	
לבית	חולים	של	הרמב"ם.	והרמב"ם	ראה	אותו,	והאבן	עזרא	אמר:	"אוי,	אני	סובל	וסובל	וסובל".	
והרמב"ם	ידע	שאין	לו	כלום,	אז	הוא	רשם:	"תנו	לו	ארבע	מאות	דינרי	זהב,	זה	עני,	מסכן...".	אבל	
זה	שקר!	אל	תאמינו	לכל	הסיפורים,	רוב	הסיפורים	שקר.	תבדוק	את	התאריכים	ותראה	שלא	יכול	
להיות,	כאשר	האבן	עזרא	נפטר,	הרמב"ם	עדיין	לא	התמנה	כרופא,	וא"כ	עדיין	לא	היו	הסיפורים	
האלה...	רק	יש	נחת	רוח	לאנשים	לחבר	את	האבן	עזרא	והרמב"ם	ורש"י	ורבי	יהודה	הלוי...	עוד	

מעט	יחברו	גם	את	מתושלח	עם	תרח...	אין	שום	בעיה,	אבל	זה	לא	נכון!
12.  הוא	לא	אמר	מי	זה,	יכול להיות שזה רבנו חננאל כי הוא בא מרומי.	יש	רשב"ם	שכותב	בפרק	
ערבי	פסחים	)דף	קי"ד	ע"ב	ד"ה	שני(	"רבנו	חננאל	מרומי".	אני	חשבתי	שזה	רבנו	חננאל	מיוחד,	אבל	
לא,	זה	רבנו	חננאל	שלנו	שמופיע	על	הגמרא,	ולמה	נקרא	מרומי?	כי	הוא	היה	ברומי	והגיע	לקירואן.	

זה	כמדומני	אחד	מארבעת	השבויים	.
13.  אתם	יודעים	מה	עשה	רבי	אברהם	אבן	עזרא	בצרפת?	ביזו	אותו,	חרפו	אותו,	זרקו	עליו	אבנים,	
עד	שהלך	לרבנו	תם.	כשראה	רבנו	תם	כמה	הוא	חכם,	אמר	לו:	"אני עבד לאברהם למקנה, ואקודה 
ואשתחווה לאפיו!".	אני	משתחווה	לך,	איזה	חכם	אתה!	והראב"ע	לימד	אותם	לכתוב	שירים	עם	
משקל,	יתד	ושתי	תנועות	וכו',	ורבנו	תם	כתב	שיר	כזה.	ראה	את	זה	האבן	עזרא,	אמר	לו:	מי	לימד	
אותך	את	זה?	"ומי הביא לצרפתי בבית שיר, ועבר זר מקום קודש ורמס, ולו שיר יעקב ימתק כמו 
מן, אני שמש וחם שמשי ונמס"...	ככה	הוא	כותב.	ורבנו	תם	אמר	לו:	"אני	כלום	לפניך".	ומה	הרווחנו	
בזה	שהתוספות	נפגשו	עם	אבן	עזרא?	תוס'	לא	הכירו	בימיהם	שם	משפחה.	ובכלל	עד	הזמן	האחרון	
אין	לאשכנזים	שם	משפחה.	)היום	יש	להם	שם	משפחה	כי	כפו	עליהם	השלטונות	באירופה	את	זה(.	כאשר	
רצו	למנות	את	הגאון	המלבי"ם	לרב	בבודפשט,	אמרו	לו:	כאן	יש	חוק,	לרב	צריך	להיות	שם	משפחה,	
אמר:	אין	לי	שם	משפחה,	מה	אני	אעשה?	חשב	וחשב,	ועשה	מהשם	שלו	ושם	אביו	שם	משפחה,	
מלבי"ם	ר"ת	מאיר	לייבוש	בן	יחיאל	מיכל	זה	ר"ת	מלבים,	זה	לא	המשפחה	שלו,	אלא	זה	שמו	ושם	
אביו,	וככה	היה.	לכן כשהאשכנזים עולים לתורה ועושים "מי שבירך", אומרים "יברך את פלוני בן 
פלוני". אבל אצל הספרדים לא אומרים ככה, אלא את שמו ומשפחתו, לא צריך את שם אביו, בשם 
משפחה הוא מוכר יותר.	הרי	מי	זה	אביו?	אברהם	בן	יעקב?	יש	הרבה	כאלה,	אבל	בשם	משפחה	אתה	
מכיר	אותו	יותר.	וככה	גם	בכתובה	כותבים:	אברהם	ושם	המשפחה	שלו.	אבל	היום	אנחנו	עושים	
סלסול	לצאת	ידי	חובת	כולם,	כותבים	פלוני	בן	פלוני	וגם	שם	משפחה	)עיין	בשו"ת	בית	נאמן	חאה"ע	
סי'	ט"ו(.	והעניין	של	שם	משפחה,	אל	תחשבו	שזה	דבר	חדש	אצל	הספרדים,	זה	היה	מאז	ומתמיד.	
הרמב"ן	כותב	בפרשת	פינחס	)במדבר	כ"ו	י"ג(	שככה	היה	נהוג	בישראל,	משפחת	השמעוני,	משפחת	
החברוני,	וכמו שאנו אומרים היום	'אבן	דאוד',	'אברבנאל'.	כל	השמות	האלה	היו	מאז	ומתמיד.	לכן	
בתענית	דף	כ'	ע"ב,	הגמרא	אומרת:	"לא	קראתי	לחברי	שם	בחניכתו",	מה	זה	בחניכתו?	תוס'	)ד"ה	
בהכינתו(	לא	ידעו	מה	זה	בחניכתו,	כשבא	האבן	עזרא	אמרו	לו:	איך	קוראים	לך?	אמר	להם:	"אברהם	
אבן	עזרא".	אמרו	לו:	אבא	שלך	שמו	עזרא?	אמר	להם:	לא,	אבא	שלי	שמו	מאיר.	שאלו	אותו:	אז	

מצות בט"ו וקלוי בט"ז
על	הקושיא	הזאת	יש	שלשה	תירוצים,	תירוץ	אחד	של	רבנו תם,	תירוץ	ז. 

אחד	של	ר"י,	תירוץ	שלישי	של	בעל	המקנה,	ועל	כל	תירוץ	יש	הערות.	רבנו 
תם אומר ככה:	נכון	ש'ממחרת	הפסח'	זה	ט"ו,	אבל	הכוונה	של	הפסוק	היא	
לא	כמו	ההבנה	הפשוטה,	אלא	"ויאכלו מעבור הארץ, ממחרת הפסח מצות" 
)מהחדש(  –	אכלו	את	המצות	בט"ו,	ומצות	זה	מהישן	ולא	מהחדש.	'וקלוי	
בעצם	היום	הזה',	ולמה	מצות	מהישן	וקלוי	מהחדש?	כי	כשהחטים	עדיין	
רכות	קולים	אותם,	זה	כמו	כרמל	–	"רך	מלא"	–	קלי	)עי'	רש"י	ויקרא	כ"ג,	י"ד(,	
אז	לכן	ויאכלו מעבור הארץ מצות	-	מהתבואה	הישנה.	ממחרת הפסח	–	כמו	
שאומר	האבן	עזרא	בט"ו,	אכלו	מצות	בלבד!	וקלוי	הולך	להמשך	הפסוק.	
אבל	יש	בזה	קושיא	עצומה,	קודם	כל	זה	נגד	הגמ'.	כי	הגמ'	אומרת	"ממחרת 
הפסח	אכול,	מעיקרא	לא	אכול",	ולמה	מעיקרא	לא	אכול?	כי	רק	ממחרת	
הפסח	הקריבו	את	העומר	ואכלו,	ואילו	לפי	רבנו	תם	ממחרת	הפסח	זה	
ט"ו,	ועוד	לא	הקריבו	את	העומר!	וגם	הטעמים	לא	מסכימים	לפירוש	הזה,	
"ממחרת	הפסח	מצות	וקלוי",	בקלוי	יש	אתנח,	ואילו	רבנו	תם	חותך	את	
הפסוק,	מצות	למעלה	וקלוי	למטה,	זה	לא	הולך,	בדרך	כלל	לא	מפרשים	

פירוש	נגד	הטעמים,	אז	זה	דחוק.	

לשון תורה לחוד ולשון נביאים לחוד
ר"י	הרגיש	בקושיא	הראשונה	שאמרתי	שהגמרא	לא	הולכת	לפי	ר"ת,	ח. 

ועשה	פירוש	חדש.	אמר	"לשון תורה לחוד, לשון נביאים לחוד, לשון כתובים 
לחוד, לשון חכמים לחוד".	לכן	אצל	התורה	"פסח"	הכוונה	זמן	השחיטה,	
ובנביאים	"פסח"	הכוונה	על	יום	החג	עצמו.	ויש	קושיא	על	זה,	דבר	ראשון,	
יש	גמרא	בחולין	)דף	קל"ז	ע"ב(	שרבי	יוחנן	אמר	"רחלות",	בא	מישהו	ושאל	
אותו:	למה	אתה	אומר	רחלות?	הרי	בתורה	כתוב	'רחלים'	-	"רחלים	מאתים	
ואילים	עשרים"	)בראשית	ל"ב,	ט"ו(.	אמר	לו	רבי	יוחנן:	"לשון	תורה	לעצמה,	

למה	קוראים	לך	'אבן	עזרא'?	אמר	להם:	זו	משפחה	–	'אברהם	בן	מאיר	אבן	עזרא'.	אז	כתבו	התוס'	
בתענית	שם:	"בחניכתו.	פי'	כינוי	שם	משפחתו,	שם	לווי,	כגון	רבי	אברהם	אבן	עזרא	שכל	בני	
משפחתו	היו	נקראים	כך".	זה	היה	חידוש	בעיניהם.	למה	לא	הביאו	כדוגמא	את	רבנו	תם	או	רש"י?	
כי	אין	להם	משפחות,	אלא	הבן,	האבא	והבן.	ואם	יש	שניִם	באותו	שם,	אז	מוסיפים	את	הסבא	גם	
כן,	משלשים	)עיין	בגמ'	ב"ב	דף	קע"ב	ע"א(.	אבל	אצל	הספרדים	היו	שמות	משפחה.	אז	הרווחנו	מזה	
דבר	אחד	שמות	משפחה,	ועוד	שהאבן	עזרא	הקשה	את	הקושיא	הזאת	והעמיד	את	כולם	בשאלה.

דברי	תורה	בעלון	זה	יעמדו	לרפואת:		ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה    מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה    הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל.
דברי תורה בעלון זה מוקדשים לעילוי נשמת: רבי אברהם בן אורידה זצ"ל במלאת שלשים יום לפטירתו.     ת.נ.צ.ב.ה אמן



ולשון	חכמים	לעצמן".	למה	הוא	לא	אמר	לו:	"לשון	תורה	לעצמה,	לשון	נביאים	
לעצמן,	לשון	כתובים	לעצמן"?	אפשר	לדחות	שאנחנו	הקשינו	מהמשנה	
על	לשון	התורה,	ולכן	הוא	ענה	ככה.	אבל	יש	על	זה	קושיא	אחרת.	הגמ'	
בבבא	קמא	)דף	ב'	ע"ב(	אומרת,	כתוב:	"וכי	יגח	שור	את	איש"	)שמות	כ"א,	כ"ח(,	
ומבארים	שהכוונה	בקרן.	אבל	מנין	לנו	שנגיחה	בקרן?	אולי	נגיחה	ברגל?	
שנותן	בעיטה?	והגמרא	עונה:	שנאמר	)מלכים-א'	כ"ב,	י"א(	"ויעש	לו	צדקיה	
בן	כנענה	קרני	ברזל,	ויאמר	כה	אמר	ה'	באלה	תנגח	את	ארם	עד	כלותם".	
וקשה	איך	הגמ'	לומדת	מזה?	זה	פסוק	בתורה	בפרשת	משפטים,	וזה	פסוק	
בנביאים	במלכים-א'.	ואיך	אתה	מחבר	אותם	ביחד?	אלא	שמע	מינה	שהגמ'	
לומדת	שהתורה	והנביאים	הם	אותו	לשון.	וא"כ	איך	מתרץ	ר"י	שלשון	תורה	

לבד,	ולשון	נביאים	לבד?	צריך	עיון.

לפני מתן תורה ליל פסח היה שייך לי"ד
יש	תירוץ	אחר	של	בעל המקנה14 )בקידושין	שם(	שכתב	משהו	חריף	מאד.	ט. 

אמר	לפני מתן תורה הלילה היה שייך ליום שלפניו,	למשל:	ליל	שבת	–	זה	
לא	ליל	שבת,	אלא	זה	נקרא	יום	ששי	בלילה.	ככה	אומרים	אצל	הגוים15,	
14.  בעל	המקנה	היה	רבו	של	החתם	סופר,	שניהם	היו	חריפים	מאד.	אומרים	שהחתם סופר היה 
חריף מאד, אבל הוא צם מאה ימים כדי לשכוח את החריפות שלו, ולכן בתשובותיו לא תמצא 
חריפות.	כאשר	כותבים	שאלה	ותשובה,	לא	עושים	שו"ת	חריף,	תשובה	עושים	בדרך	פשט.	כי	אם	
אדם	יפלפל,	יקח	את	הטורי	זהב	ויסובב	אותו,	בסוף	יפרש	אותו	הפוך	מכוונתו...	לא	ככה	עושים!	
היה	חכם	אחד	באמריקה,	שמו	הרב	יום-טוב	שוורץ,	כתב	ספר	'מענה	לאגרות',	ויש	בו	מאה	ושבעים	
השגות	על	הרב	פיינשטיין.	אבל	הוא	כותב	בלשון	קשה	מאד,	אומר:	"מח	עקום",	"דברים	בטלים"	
וכיוצא.	חבל!	לא	כותבים	ככה!	כותבים	בכבוד	ובענווה.	מה	יצא	מהספר	שלו?	אומרים	שהביאו	
אותו	לפוניבז',	ותוך	רבע	שעה	שרפו	אותו	ונגמר!	)אבל	בשביל	מה	לשרוף	את	הספר?	הראב"ד	כתב	מלים	
קשות,	מישהו	שרף	את	המלים	שהוא	כתב?	נשארו	כולם,	"לא	נהיר	ולא	בהיר,	לא	צהיר",	ככה	כותב	הראב"ד(. 
אתה	צריך	לכתוב	את	השאלות	אבל	בכבוד.	אני	אמרתי	לבנים	שלו	אחרי	שנפטר:	תוציאו	את	
הספר	שלו,	ותורידו	את	כל	המלים	הקשות.	אבל	תשעים	ותשע	אחוז	מההערות	שלו	הם	נכונות!	
כל	פעם	הרב עובדיה ע"ה	מביא	אותו,	ואומר	הוא	צודק,	אבל	לא	ככה	כותבים.	מה	לעשות?!	ואחת	
ההערות	של	המענה	לאגרות,	שהרב	פיינשטיין	לפעמים	נדחק	למצוא	היתר	)הוא	נמצא	באמריקה,	
שם	קשה	מאד(,	והוא	מחפש	לו	דרכים.	הוא	לוקח	פוסק	ומפרש	בו	פירושים	שלא	כמו	הפשט.	יש	
דברים	כאלה.	אבל	בעל	המקנה	היה	חריף,	הוא	רבו	של	החתם	סופר,	ויש	לו	גם	ספר	הפלאה.	מה	
זה	הפלאה?	ראשי	תיבות	הרב	פנחס	לוי	איש	הורביץ,	אחיו	היה	אדמו"ר	רבי	שמעלקא	)שמעלקָא	

או	שמעלקֵא,	אני	לא	יודע(,	והוא	היה	גאון	וצדיק.	
פעם	ראיתי	בספר,	שהיה	מקרה	רצח	בארץ	ישראל,	ובאו	שני	עיתונים,	עיתון	אחד	כתב	   .15
"המקרה	הזה	קרה	בעיר	פלונית,	בבן	אדם	פלוני,	ביום ששי בלילה".	והשני	כתב	"בליל שבת",	יש	
פה	סתירה,	איך	נרצחו	שני	אנשים,	באותו	השם,	באותו	מקום,	אחד	בליל	ששי,	אחד	בליל	שבת?!	

וככה	היה	עד	מתן	תורה,	הלילה	הולך	אחר	היום	שלפניו.	ומנין	לנו?	שנאמר	
)בראשית	ח'	כ"ב(:	"ויום	ולילה	לא	ישבותו"	–	יום	ואח"כ	לילה.	כשניתנה תורה 
נתחדשה הלכה - לילה ואח"כ יום.	וא"כ	ליל	פסח	–	ליל	ט"ו	–	עכשיו	זה	ט"ו,	
אבל	לפני	מתן	תורה	הוא	היה	נחשב	כיום	י"ד	בלילה.	ככה	הוא	אומר.	ובזה	
הוא	מסביר	את	הסתירה	של	"ממחרת	הפסח".	מה	שכתוב	בתורה	"ממחרת	
הפסח	יצאו	בני	ישראל"	הכוונה	ליום	ט"ו,	כי	הלילה	שלפניו	שאכלו	בו	את	
הפסח	הוא	שייך	לי"ד,	ו"ממחרת	הפסח"	–	שזה	ט"ו	–	זה	יום	חדש.	אבל	
אצלנו	ביהושע	יום	אכילת	הפסח	הוא	ליל	ט"ו,	וככה	נקראים	הלילה	והיום,	

וממילא	"ממחרת	הפסח"	הכוונה	ליום	ט"ז.	

"ועניתם את נפשותיכם בתשעה לחדש בערב"
לכאורה	זה	תירוץ	יפה	מאד.	ולא	רק	שהוא	יפה,	אלא	גם	הרווחנו	בו	י. 

קושיא	של	תוס'.	תוס'	בברכות	דף	ח'	ע"ב	)ד"ה	כאילו(	שואלים	שאלה.	הגמ'	
אומרת	שם	"כל האוכל ושותה בתשיעי, מעלה עליו הכתוב כאילו מתענה 
תשיעי ועשירי".	מנין	לנו?	שנאמר	)ויקרא	כ"ג,	ל"ב( "ועניתם את נפשותיכם 
בתשעה לחדש בערב",	וכי	בתשעה	מתענין,	והלא	בעשרה	מתענין?!	אלא	
לומר	לך	כל	האוכל	ושותה	בתשיעי,	כאילו	מתענה	תשיעי	ועשירי.	ותוס'	
שואלים,	מה	הקושיא	מ'בתשעה	לחדש	בערב'?	אין	הכי	נמי,	צריכים	להתענות	
בתשעה	לחדש	בערב	שזה	בעצם	ליל	עשירי.	וכמו	שראינו	)שמות	י"ב,	י"ח(: 
"בראשון	בארבעה	עשר	יום	לחדש	בערב	תאכלו	מצות",	וכי	ביום	ארבעה	
עשר	אוכלים?	הרי	אוכלים	בליל	ט"ו?	ובכל	זאת	הגמ'	לא	הקשתה	שם	את	
השאלה	הזאת.	ומה	הקושיא	מהפסוק	"בתשעה	לחדש	בערב"?	אבל	לפי	
דברי	המקנה	–	מסודר,	למה?	כי	הפסוק	"בראשון	בארבעה	עשר	יום	לחדש	
בערב	תאכלו	מצות"	נאמר	בפרשת	בֹּא	לפני	מתן	תורה,	וא"כ	הערב	של	ליל	
ט"ו	שייך	לארבעה	עשר.	אבל	פרשת	אמור	נאמרה	אחרי	מתן	תורה,	ושם	
כתוב	"ועניתם	את	נפשותיכם	בתשעה	לחדש	בערב".	מה	זה	בתשעה	בערב?	
זה	לא	ערב	של	תשעה,	אלא	של	עשירי!	ולכן	הגמ'	שאלה.	זה	הסבר	יפה.	

בתורה 'פסח' הוא יום השחיטה, ולא יום האכילה
אבל	יש	לנו	קושיא	על	הפירוש	הזה.	הרי	תמיד כשהתורה אומרת 'פסח' יא. 

היא מתכוונת על יום השחיטה, ולא על יום האכילה!	ככה	כתוב	בפרשת	אמור	
)ויקרא	כ"ג,	ה'-ו'(:	"בחודש	הראשון	בארבעה	עשר	לחדש	בין	הערבים	פסח	לה'.	
ובחמשה	עשר	יום	לחדש	הזה	חג	המצות".	ובפרשת	פינחס	)במדבר	כ"ח,	ט"ז( 
אותו	דבר,	ביחזקאל	)מ"ה,	כ"א(	אותו	דבר.	כל	פעם	שהתורה	מדברת	על	פסח,	
היא	לא	מדברת	על	האכילה	כמו	שאומר	הרב	בעל	המקנה,	אלא	מדברת	על	
יום	השחיטה,	וא"כ	גם	ביהושע	'ממחרת	הפסח'	פירושו	ממחרת	השחיטה,	

השחיטה	בי"ד,	ולמחרתה	זה	ט"ו.	וחוזרת	הקושיא.

כאן יש טעם מיוחד למה לשון הנביאים שונה
לכן	אמרתי	שהפירוש	הנכון	ביותר	הוא	פירושו	של	ר"י.	ואם	תגיד	לי,	יב. 

הנה	ראינו	בגמ'	בבא	קמא	)דף	ב'	ע"ב(	שלשון	התורה	והנביאים	אותו	דבר?	
אבל	כאן יש טעם מיוחד למה לשון הנביאים שונה.	מה	הטעם?	רש"י	בפרשת	
בהעלותך	)במדבר	ט',	א'(	אומר	שישראל	לא	הקריבו	פסח	במדבר	רק	פעם	
אחת	בלבד	-	בשנה	השניה.	"בגנותן של ישראל דיבר הכתוב, שכל ארבעים 
שנה שהיו ישראל במדבר לא הקריבו אלא פסח זה בלבד".	ולמה	באמת	
הם	לא	הקריבו	יותר?	וכי	הם	היו	רשעים?	אז	אני	הסברתי	שהצאן	והבקר	
שהביאו	אתם	-	"מקנה	כבד	מאד"	)שמות	י"ב,	ל"ח(,	לא	יכלו	לעמוד	במן.	המן	
הזה	הוא	לחם	של	מלאכי	השרת	-	"לחם	אבירים	אכל	איש"	)תהלים	ע"ח,	
כ"ה(16.	מה	יעזור	לחם	של	מלאכי	השרת	לצאן	ולבקר?!	מסכנים,	לא	יכלו	
לעמוד	בזה,	ולכן	הרבה	מהם	מתו.	וראיה	לדבר,	בפרשת	בהעלותך	אחרי	
הקטע	של	הפסח	כתוב	)במדבר	י"א,	א'(:	"ויהי	העם	כמתאוננים".	ומשה	רבנו	
אומר	)שם	פס'	כ"ב(:	"הצאן	ובקר	ישחט	להם	ומצא	להם"	אין	מספיק!	למה	
אין	מספיק?	איפה	כולם?	הרי	כל	מה	שהבאתם	ממצרים	היה	הרבה	מאד,	
ומסתמא	כבר	הביאו	וולדות	ועוד	וולדות?!	יש	לכם	המון!	אלא	רובם	לא	
כל ישראל עשו פסח רק בשנה שניה בלבד. אבל לא  החזיקו	מעמד,	ולכן	

לא!	זה	אותו	אדם!	רק	שני	עיתונאים,	אחד	יש	לו	שכל,	ואחד	השכל	שלו	הפוך.	אחד	אמר	יום	ששי	
בלילה	–	הכוונה	ליל	שבת,	והשני	אמר	ליל	שבת	כפשוטו.

16.  אבא ע"ה	פעם	אמר	לנו	בליל	שבת,	למה	עם	ישראל	חכמים?	אם	תאמר	לי	בגלל	שבאנו	מזרע	
אברהם	אבינו,	הרי	להבדיל	גם	הערבים	באו	מזרע	אברהם	אבינו,	והם	לא	חכמים...	כל	מה	שמלמדים	
אותם,	לא	מבינים	כלום.	)רק	מלמדים	אותם	באירופה	תקח	את	הנשק,	תקח	את	האטום	והשטויות	האלה,	
המוח	שלהם	אטום...	מה	לעשות?!(.	אם	כן	למה	אנחנו	חכמים?	אלא	בגלל	שאכלנו	את	המן	ארבעים	

שנה,	הוא	נתן	לנו	חכמה	"לחם	אבירים".



שאח"כ לא עשו פסח בכלל, אלא עשו רק יחידים. מי שנשאר לו צאן ובקר, 
ה' בירך את הצאן שלו שהמן יהיה טוב בשבילו, אז הוא עשה.	אבל	לא	כולם	

עשו.	אז	הקרבן	נשאר.	

מצות לא אכלו כל ארבעים שנה
לעומת	זה	מצות לא אכלו כל ארבעים שנה,	למה	לא?	הרי	המצה	צריכה	יג. 

להיות	מחמשת	המינים	-	חטים	שעורים,	כוסמין,	שיבולת	שועל	ושיפון.	והמן	
זה	לא	חטה	ולא	שעורה	לא	שום	דבר.	ואז	נשתנה	השם	של	הפסח.	במקום	
'חג	המצות',	הוא	נקרא	'חג	הפסח'.	אם	כן	בזמן	שהיו	במדבר	נשכח	שם	'חג	
המצות',	כי	אין	מצות	ואין	כלום.	ולכן	כשבאו	בימי	יהושע,	המלה	'פסח'	זה	
לא	כמו	הפסח	של	התורה,	פירושו	'חג	הפסח',	כמו	שאנחנו	קוראים	לו	עד	
היום	הזה,	לא	יום	השחיטה,	אלא	החג	ממש.	ולמה	החג	נקרא	פסח?	על	שם	
"אשר	פסח	על	בתי	בני	ישראל	במצרים"	)שמות	י"ב,	כ"ז(,	אז	פסח	הכוונה	החג	
של	הפסיחה,	ולא	במובן	שהיה	בזמן	מתן	תורה,	פסח	של	השחיטה,	אלא	
פסח	של	החג.	כי	אחרת	אין	להם	שם	אחר,	איך	יקראו	לו?	'חג	המצות'?	אין	
מצות.	נקרא	לו	'חג	המן'?	אין	חג	כזה...	לכן	קראו	לו	חג	הפסח,	ומובן	למה	

ביהושע	כתוב	ככה.

יהושע ע"ה שינה שתי מלים מהפסוק של התורה
ומה	למדנו	מהפסוק	ביהושע?	שני	דברים.	יהושע ע"ה שינה שתי מלים יד. 

מהפסוק של התורה.	בתורה	כתוב	"ולחם	וקלי	וכרמל	לא	תאכלו	עד	עצם	
היום	הזה"	)ויקרא	כ"ג,	י"ד(.	במקום	לחם	הוא	כתב	מצות,	למה?	כי	אנשים	לא	
מבינים,	הם	שומעים	'לחם'	חושבים	שזה	לחם	חמץ,	יבוא	אחד	ויאמר:	התורה	
אומרת	לאכול	לחם	עד	עצם	היום	הזה,	כלומר	ביום	ט"ז	בניסן	תאכלו	חמץ!	
לכן	אמר	יהושע:	'מצות'.	זה	כמו	שכתוב	בספר	התשבי	לרבי אליהו בחור17 
)ערך	'דבר	אחר'(	שאנחנו	לא	מזכירים	שם	'חזיר',	כדי	שהילדים	לא	ישמעו	את	
המלה	הזאת,	אלא	אומרים	'דבר	אחר'.	והוא	כותב	שם	שזה	כמו	שרגילים	
בפסח	לא	לומר	את	המלה	'לחם',	כי	לחם	פירושו	חמץ,	אז	אומרים	משהו	
אחר.	לומר	לחם	בברכה	"המוציא	לחם	מן	הארץ"	זה	בסדר,	אבל	כשאתה	
מדבר,	אם	תגיד	'לחם'	יכולים	לטעות.	אז	יהושע	בן	נון	שינה	מהלשון	ואמר	
'מצות'	ולא	'לחם'.	ודבר שני, כדי	שלא	נטעה	כמו	הקראים	ונאמר	'ממחרת 
השבת'	פירושה	נחכה	עד	השבת,	לכן	אמר	'ממחרת הפסח'.	אם	כן	הפירוש	

של	הגמרא	נכון,	דברי	הרמב"ם	נכונים,	והכל	נכון	וברור.

"בני איש אחד נחנו"
הרב קוק ע"ה	בשנת	תרע"ח	)נדמה	לי,	ככה	ראיתי	בספר	לפני	ארבעים	שנה	טו. 

בחו"ל(,	אמר	לדוקטור	אחד	ששמו	יעקב	פייטלוביץ':	לך	לאתיופיה,	שם	הם	
ממשיכים	לעשות	כמו	הקראים,	'ממחרת	השבת'	מחכים	עד	השבת,	ותסביר	
להם	מה	לעשות.	אז	הוא	כינס	ארבע	מאות	קייסים	)הכהנים	שלהם	נקראים	
'קייסים'(,	ואמר	להם:	כל	העולם	כולו	עושים	ספירת	העומר	ממחרת	הפסח,	
ולא	'ממחרת	השבת'	–	אחרי	יום	ראשון,	אל	תחכו	עד	השבת.	והם	הסכימו,	
"קיימו	וקיבלו	היהודים"	)אסתר	ט'	כ"ז(.	אז	בא	אחד	ואמר:	הנה	הם	קדמונים,	
והם	לא	עשו	כמונו	בספירת	העומר.	אבל	זה	לא	ראיה,	כי	הקייסים	שכחו	
הרבה	מאד18.	אבל	כאן	בארץ	לאט	לאט	הם	לומדים,	ונעשים מהם גם דיינים 
וגם חכמים. יש	לנו	בחורים	אתיופים	בישיבה,	ולומדים	מהרש"א	ומפרשים.	
אתיופי	יושב	כאן,	ותימני	כאן,	וספרדי	כאן,	ואשכנזי	כאן19,	וכולם	לומדים	

17.  יש	לו	ספר	שקוראים	לו	'תשבי',	למה	קוראים	לו	תשבי?	כי	אליהו	זה	התשבי.	ויש	בספר	הזה	
שבע	מאות	ושנים	עשר	ערכים	כמנין	תשבי.	הוצאנו	אותו	בישיבה	לפני	כמה	שנים	בהגהה	מיוחדת,	
חיפשו	כתבי	יד	של	הגאון	יעב"ץ	שיש	לו	הגהות	על	הספר,	כתבי	יד	של	רבי	ישעיה	פיק,	ועוד	הגהות	
ויצא	ספר	מיוחד.	פעם	פגש	אותי	חכם	אחד	ואמר	לי:	"עשיתם	טעות	בספר,	לא	הבנתם...".	אמרתי	
לו:	"טוב,	אני	אבדוק,	אם	עשינו	טעות,	אני	אפרסם	'טעיתי!',	מה	אכפת	לנו?!".	אסור	לאדם	לומר	
טעיתי?!	אם	הרמב"ם	כותב	"טעיתי	ותקנו	בספריכם",	ככה	צריך	לעשות!	"סור	מרע	ועשה	טוב"	
)תהלים	ל"ד,	ט"ו(.	אתם	יודעים	מה	זה	'טוב'?	ר"ת	טעיתי	ותקנו	בספריכם,	יש	לך	טעות	–	סור	מרע...	

אבל	בדקתי	והוא	טעה	במחילת	כבודו,	הוא	לא	הבין.	הספר	הזה	נפלא!
18.  ראיתי	כתוב	שכאשר	הם	באו	לארץ,	והקייסים	האלה	ירדו	מהמטוס	)היה	אז	מבצע	משה(	לקחו	
מניפה	והניפו	עליהם.	אמרו	להם:	היום	חורף,	בשביל	מה	אתם	מניפים?	אמרו	"יש	זבובים,	אם	
הזבוב	יגע	בקייס,	הוא	יהיה	טמא	וצריך	טבילה".	והרי	הזבוב	חי	ולא	יטמא?	זה	הכלל	הראשון	
שכתב	הרמב"ם	בהקדמתו	לפירוש	המשנה	בסדר	טהרות:	דע לך שאין שום בעל חיים שהוא יתן 
טומאה ויקבל טומאה כשהוא חי, זולת האדם בלבד,	את	הכלל	הזה	הם	לא	ידעו,	חשבו	מה	שהתורה	
אומרת	"אלה	הטמאים	לכם"	)ויקרא	י"א,	ל"א(	וכל	השרצים	וכו',	זה	גם	כשהוא	חי.	אם	יגע	הזבוב	
בפנים	של	הקייס,	אז	הוא	צריך	לטבול	מאה	ושמונים	פעם	כמניין	קייס...	לא	נכון,	לא	צריך	הדבר	
הזה,	זו	טעות!	]ובפרט	שהזבוב	אינו	משמונת	השרצים,	ואפילו	מת	אינו	מטמא[.	גם	תקיעת	שופר	
לא	הייתה	להם.	התורה	אומרת	)במדבר	כ"ט	א'(	"יום	תרועה	יהיה	לכם",	והם	לא	ידעו,	מה	לעשות?!	

אז	ככה	גם	כן	טעו	ב'ממחרת	השבת'.
19.  יש	לנו	בישיבה	גם	אשכנזים.	אתם	יודעים	למה	הם	באים	אלינו?	הרי	אשכנזים	דוקא	לא	באים	

ביחד.	אמרתי	פעם	לתימני	ולאתיופי,	עליכם	נאמר	)דברים	ל',	ג'(:	"ושב	ה'	
אלוקיך	את	שבותך	ורחמך,	ושב	וקבצך	מכל	העמים",	'שב'	ב'	–	זה	אלפיים,	
וש'	–	שלש	מאות,	אלפיים	ושלש	מאות	שנה	עברו	מזמן	הגלות	שלכם	מימי	
בית	ראשון	עד	היום,	והנה	"קבצך	מכל	העמים".	"אם	יהיה	נדחך	בקצה	השמים	
משם	יקבצך	ה'	אלקיך	ומשם	יקחך".	ויש	עוד	פסוק	מיוחד	על	האתיופים,	
הרב עובדיה ע"ה	אומר	)שו"ת	יבי"א	ח"ח	חאה"ע	סי'	י"א(	שהם	משבט	דן,	ככה	
כותב	הרדב"ז	)שו"ת	דברי	דוד	סי'	ה'(.	ומה	כתוב	בתורה?	"'דן	ידין	עמו,	כאחד	
שבטי	ישראל"	)בראשית	מ"ט	ט"ז(. דן	–	השבט	הזה	–	כשהאתיופים	שיגיעו	
לארץ,	יהיו	מהם	דיינים.	ידין	–	הרב	הראשון	שקיבל	הסמכה	קראו	לו	רבי	
יוסף	הדנה,	ואיך	הוא	חותם?	י' הדנה,	י'	–	זה	עשר,	הדנה	–	ששים	וארבע,	
ביחד	שבעים	וארבע,	ידין	ג"כ	עולה	שבעים	וארבע.	הפסוק	אומר	לנו,	מי	
זה	הרב	הראשון	שיבוא	מהאתיופים.	כאחד שבטי ישראל	–	יש	אומרים	הם	
לא	יהודים,	כי	הפנים	שלהם	שחורים	יותר	מדי.	קודם	כל	זה	לא	ראיה,	למה	
הם	שחורים?	משום	שהאמא	שלהם	בלהה	הייתה	שפחת	רחל,	והשפחות	
בדרך	כלל	הן	שחורות20,	ועוד,	שהם	היו	באתיופיה,	ושם	חם	מאד,	והאקלים	
שבטי	 משפיע	–	במשך	אלפיים	שנה	היו	שם.	לכן	הפסוק	אומר:	"כאחד	
ישראל"	–	ר"ת	כֻּשִי	–	אפילו	שהוא	כושי,	אבל	הוא	יהודי	כשר,	"דן	ידין	עמו,	
כאחד	שבטי	ישראל".	שנזכה	לגאולה	שלמה	במהרה	בימינו	אמן	ואמן,	

ושיהיה	לכם	יום	ירושלים	מבורך.

לישיבות	ספרדיות.	אלא	כי	הם	יודעים	שבישיבה	שלנו	)"ספרדי	טהור"...(	לומדים	איך	שלמדו	פעם,	
לא	משנים	כלום.	לומדים	מה	הוקשה	לרש"י,	לא	לומדים	אותו	מהר	מהר,	ומיד	אומרים	איזה	פלפול.	
לפני הפלפול קודם כל תבין טוב את הפשט!	אמר	רבי יהודה אריה די מודינא )הוא	היה	רב	בויניציא	לפני	
ארבע	מאות	שנה,	ויש	לו	שו"ת	'זקני	יהודה',	והוא	כותב	את	זה	בהקדמה	שלו(	אתם	יודעים	מה	זה	פלפול?	
עושים	מפיל	גדול,	עושים	פול	קטן,	ומפול	קטן	עושים	פיל	גדול...	פיל-פול.	קודם	כל	תבין	את	הפשט!	
פשט	ר"ת	פך	שמן	טהור,	יש	לאשכנזים	מה	ללמוד,	ויש	לנו	גם	מה	ללמוד,	אז	הם	באים	ושומעים.	
20.  דן	נולד	מבלהה,	כאשר	באו	השבטים	למצוא	את	יוסף	אמרו:	"אנחנו	אחים".	אמרו	להם:	אתם	
אחים?!	אחד	לבן	מדאי,	אחד	שחור	מדאי,	אחד	בינוני,	איך	זה	יכול	להיות?	אמרו	)בראשית	מ"ב,	י"א( 
איש אחד	נחנו"	–	האבא	אותו	אבא	אבל	האימהות	שונות.	לכן	האשכנזים	וספרדים	שונים	 "בני	

קצת,	וכי	נעשה	פלפול	בדבר	הזה?!	כולם	אותו	דבר!



בס"ד,	בני	ברק,	יום	כ"ח	בתמוז	התשס"ח
לכל	מאן	דבעי

מה	שפורסם	בשמי	כאילו	אני	תומך	בתכנית	ליב"ה	בישיבות	הקטנות,	לא	היו	דברים	
מעולם.	ומעשה	שהיה	לא	כך	היה.	אלא	שהביאו	לי	תכנית	למודים	בתלמוד	תורה,	
הכוללת	חשבון	)3-5	שעות	בשבוע(,	טבע	וגיאוגרפיה	)1-1	שעות	לשבוע(,	היסטוריה	
והתעמלות	)כנ"ל(,	מוסיקה	)1-2	שעות	לשבוע(,	ואנגלית	)1-3	שעות	לשבוע(,	וכתבתי	שהיא	
כשרה	למהדרין,	וכל	גדולי	ישראל	היו	בקיאים	בחכמות,	ובפרט:	הרמב"ם,	הראב"ע,	
ריה"ל,	הרמב"ן,	הר"ן,	הרשב"ץ	ואברבנאל,	הרמ"א,	מהר"ל	מפראג,	התוי"ט,	ר'	דוד	גנז,	
ר'	יאיר	חיים	בכרך	)ראה	בשו"ת	חוט	השני	ס"ס	צ"ז(,	היעב"ץ	)ראה	בשו"ת	שאלת	יעבץ	ח"א	
ס"ס	מ"א(,	היש"ר	מקנדיא,	הגר"א,	הגרש"ז	מלאדי,	החת"ס,	הרש"ש	והחזון	איש,	ועוד	
ועוד.	ויש	מהנ"ל	שצריכים	לדעת	קצת	להכיר	שפת	המדינה	בחו"ל	כשנוסעים	שם.	

וכל	זה	בבי"ס	יסודי	כמו	שלומדים	בחינוך	העצמאי	)או	קרוב	לו(.
אבל	בישיבות	נאמר	"אל	תגעו	במשיחי"	)תהלים	ק"ה	ט"ו(.	צא	ולמד	ממה	שהיה	בישיבת	

וולוז'ין,	שלבסוף	נסגרה	כליל	בעוה"ר.	ושנה	ופירש	קשה	מכלם.
ואמרו	בגמרא	)יומא	דף	ד'	סע"ב(	"מנין	לאומר	דבר	לחברו	שהוא	בבל	יאמר	עד	שיאמר	

לו	לך	אמור".	וכל	שכן	להוציא	דברים	מהקשרם,	שזה	חטא	בל-יכופר.
נאמ"ן ס"ט

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה
בדמייך חיי!

)ערך:	הרב	יוסף	חיים	נחום	הלוי	שליט”א(
ריבוי ע”י מכות?

בהגדה	של	פסח	מבואר	הפסוק:	“ויהי	שם	לגוי	גדול	עצום	ורב”	)דברים	
כ”ו,	ה’(,	ועל	המילה	“ורב”	מביא	המגיד	את	הפסוקים:	"רבבה	כצמח	השדה	
נתתיך	ותרבי	ותגדלי	ותבואי	בעדי	עדיים	שדים	נכנו	ושערך	צמח	ואת	
ערם	ועריה.	ואעבור	עליך	ואראך	מתבוססת	בדמיך	ואומר	לך	בדמיך	חיי	
ואומר	לך	בדמיך	חיי"	)יחזקאל	ט"ז,	ו'-ז'(.	שואל	סבי	הקדוש	מרן	הגאון	רבי	
רחמים חי חויתה הכהן	זצוק”ל	זיע”א	שאלה	גדולה.	הרי	המגיד	רוצה	
להסביר	בדברים	שלו	מה	סוד	הריבוי	של	עם	ישראל,	ולכאורה	קשה,	
אדרבה,	מהפסוקים	האלה	רואים	כמה	קשה	לעם	ישראל,	“ואת	ערום	
וכי כשמקבלים מכות זה הריבוי של עם  ועריה”,	“מתבוססת	בדמיך”,	
ישראל?!	אין	כאן	פסוקים	שמדברים	על	עם	ישראל	כמה	הוא	גדול	וחזק,	

אז	מה	מיוחד	בפסוקים	הללו?
יהודי בביתך ובצאתך

אלא	עונה	הרב	על	כך	תשובה	נפלאה,	ולפני	כן	הוא	מקדים	הקדמה	
יסודית.	היו	שתי	קבוצות	בהיסטוריה	של	העם	היהודי.	קבוצה	אחת	
אמרה:	“היה	יהודי	בביתך,	ואדם	בצאתך”.	עד	כדי	כך	לא	רצו	להגיד	“וגוי	
בצאתך”,	שכביכול	ח”ו	יהודי	זה	לא	אדם.	רצו	בחוץ	להיות	“ככל	הגוים	
בית	יהודה”	)ע”פ	יחזקאל	כ”ה,	ח’(,	להתערבב	איתם,	ואז	אולי	יכבדו	אותם	
ולפחות	לא	יעשו	להם	צרות.	ואילו	הקבוצה	השניה	אמרה:	“יהודי בבית 
יהודי גם בחוץ!”.	גם	אם	זה	גורם	הבדלה	מהגויים,	צריך	שתהיה	הבדלה!	
הרי	אם	לא	תהיה	הבדלה,	לא	יהיה	קיום	לעם	ישראל,	יתערבו	בגויים	

וילמדו	מעשיהם	חס	ושלום!
ממשיך	רבנו	ומכריע:	ההיסטוריה	הוכיחה	שהקבוצה	השניה	צדקה!	אותם	
אלה	שאמרו	“היה	יהודי	בביתך	ואדם	בצאתך”,	התערבו	בגויים	ולמדו	
ממעשיהם,	התבוללו	בתוכם	ונמחקו	מהעם	היהודי	לגמרי,	ואילו	דור	

ההמשך	הם	רק	אלו	שהחזיקו	ביהדותם	בבית	ובחוץ	בכל	תוקף.
השואה השניה

אם	נתבונן,	לכאורה	היום	אמורים	להיות	עשרות	מיליוני	יהודים	בכל	העולם,	
א”כ	למה	אנחנו	עומדים	רק	על	חמשה	עשר	או	ששה	עשר	מיליון?	התשובה	
היא,	כיון	שאחוזי	ההתבוללות	לא	אליכם	גבוהים	מאד	מאד,	באמריקה	
בצרפת	ובשאר	ארצות	אירופה,	רחמנא	ליצלן.	גם	בארץ	בעוונות	הרבים	
יש	קצת	התבוללות.	הדבר	הזה	אכל	חלק	ניכר	מעם	ישראל.	ברגע שחלק 
מהעם היהודי הוריד את המחיצות בינו לבין הגויים, אותו החלק נמחק! 
זה נקרא “השואה השניה”!	אבל	להיפך,	מי	שזכרו	שהם	יהודים	גם	בבית	
וגם	בחוץ,	הראו	לכולם	שהם	יהודים,	אז	למרות	שהם	קיבלו	מכות	ועברו	
צרות,	נשארו	יהודים	נאמנים.	המחיצה	בינם	לגויים	הזכירה	להם	שהם	
יהודים,	המכות	שהם	קיבלו	הזכירו	להם	שהם	לא	שייכים	לשאר	האומות.

אש ומים לא משמשים בערבוביא
עם	ישראל	נמשלו	לאש,	שנאמר:	“והיה	בית	יעקב	אש”	)עובדיה	א’,	י”ח(,	
ואילו	הגויים	נמשלו	למים	הזידונים,	למים	רעים,	וכמו	שכתוב:	“אזי	עבר	
על	נפשנו	המים	הזידונים”	)תהלים	קכ”ד,	ה’(.	אם	ניקח	אש	ומים,	המים	מכבים	
את	האש,	אבל	אם	נשים	מחיצה	בין	המים	לאש,	כמו	שלוקחים	סיר	ושמים	
עליו	מים	ותחתיו	אש,	האש	מנצחת	את	המים,	מחממת	ומאדה	אותם.	כך	
עם	ישראל,	אם	מתערבים	בגויים,	הגויים	מעלימים	אותם,	אבל	ברגע	שהם	
שמים	מחיצה	בינם	לבין	הגויים,	אדרבה,	הם	מנצחים	את	הגויים	ומתרבים.

דם פסח ודם מילה
לכן	המגיד	אומר,	מה	זה	“עצום	ורב”?	הריבוי	של	עם	ישראל	הוא	מהפסוק:	
“ואעבור	עליך	ואראך	מתבוססת	בדמיך	ואמר	לך	בדמיך	חיי”,	זה	הקיום	

של	עם	ישראל!	בדמייך	חיי!
כשעם	ישראל	יצאו	ממצרים,	עשו	קרבן	פסח	וברית	מילה.	ע”פ	זה	אומר	
המדרש	)שמות	רבה	פרשה	י”ז	אות	ג’(:	מדוע	הפסוק	אומר	פעמיים	“ואומר	לך	
בדמייך	חיי”?	אלא	הם	עם	ישראל	שהקריבו	קרבן	פסח	ועשו	ברית	מילה	
במסירות	נפש,	ההבדלה	בינם	לבין	הגויים	היא	זו	שהצילה	אותם.	הגויים	
עובדים	את	הכבש,	ואנחנו	אוכלים	ומקריבים	את	הכבש.	הגויים	ערלים,	
ואנחנו	עושים	ברית	מילה.	בזכות	ההבדלה	הזאת	זכו	ויצאו	ממצרים,	זהו	

כח	מסירות	הנפש	של	עם	ישראל.
הקב”ה	יזכה	אותנו,	שנרגיש	בחוש	את	הפסוק:	“כימי	צאתך	מארץ	מצרים	

הראנו	נפלאות”	)מיכה	ז’,	ט”ו(,	אמן	כן	יהי	רצון.
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מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
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וּבְפֶסַח  עֲנָקִית שֶׁל חִטִּים וּשְׂעוֹרִים בַּחֲנוּת שֶׁלּוֹ,  הָיָה מִישֶׁהוּ שֶׁהָיְתָה לוֹ כַמּוּת  פַּעַם 

הוּא מָכַר אֶת הַכּלֹ לְגוֹי. אָמַר לוֹ: אֲנִי מוֹכֵר לְךָ אֶת כָּל הֶחָמֵץ שֶׁיֵּשׁ בִּרְשׁוּתִי. וְהַגּוֹי בְּחלֹ 

הַמּוֹעֵד פָּתַח אֶת הַחֲנוּת וְהִתְחִיל לִמְכּרֹ "חִטָּה וּשְׂעוֹרָה, וְגֶפֶן וּתְאֵנָה וְרִמּוֹן" )דְּבָרִים ח', 

וְהַיְּהוּדִי רָאָה אוֹתוֹ וְלֹא אָמַר מִלָּה. אָמְרוּ לוֹ: תִּשְׁמַע, הוּא  ח'(... הִתְחִיל לִמְכּרֹ הַכּלֹ. 

מוֹכֵר לְךָ אֶת הַכּלֹ. אָמַר לָהֶם: אֲנִי מָכַרְתִּי לוֹ. אָמְרוּ לוֹ: אֲבָל אֵיךְ אַתָּה מָכַרְתָּ לוֹ בִּתְרֵי 

זוּזֵי ]בִּשְׁנֵי זוּזִים[? זֶה "חַד גַּדְיָא דְּזַבִּין אַבָּא בִּתְרֵי זוּזֵי"?!... הוּא לוֹקֵחַ לְךָ אֶת הַכּלֹ! 

אָמַר לָהֶם: אַחֲרֵי פֶסַח נֵלֵךְ לַשּׁוֹפֵט וְיִשְׁפּטֹ בֵּינֵינוּ. 

אַחֲרֵי פֶסַח בָּא הַיְּהוּדִי וְאָמַר לַשּׁוֹפֵט שֶׁהָיָה גוֹי עַרְבִי: הוּא לָקַח אֶת הַחִטָּה וְהַשְּׂעוֹרָה 

שֶׁלִּי וּמָכַר אוֹתָם, הָיוּ שָׁם כַּמָּה קִילוֹגְרָמִים שֶׁל חִטָּה. אָמַר לוֹ הַגּוֹי: אֲדוֹנִי הַשּׁוֹפֵט! אֲנִי 

קָנִיתִי מִמֶּנּוּ אֶת זֶה. הִנֵּה הַשְּׁטָר. אָמַר הַשּׁוֹפֵט לַיְּהוּדִי: נָכוֹן, הוּא קָנָה מִמְּךָ. מָה אַתָּה 

רוֹצֶה? אָמַר לוֹ הַיְּהוּדִי: אֶת מָה הוּא קָנָה? אֶת הֶחָמֵץ. וְכִי הַחִטָּה וְהַשְּׂעוֹרָה הֵם חָמֵץ?!  

הֵם לֹא חָמֵץ. הֲרֵי מֵהַחִטָּה וְהַשְּׂעוֹרָה אֲנַחְנוּ עוֹשִׂים מַצּוֹת. יֵשׁ מַצּוֹת מֵחִטִּים וְיֵשׁ מַצּוֹת 

מִשְּׂעוֹרִים, וְיֵשׁ כָּאֵלֶּה שֶׁיֵּשׁ לָהֶם צַלְיָאק וְעוֹשִׂים לָהֶם מַצּוֹת מִכֻּסְּמִין וְשִׁבּלֶֹת שׁוּעָל. 

אֲנַחְנוּ אוֹכְלִים אֶת זֶה. אָמַר לוֹ הַשּׁוֹפֵט: אָז מָה מָכַרְתָּ לוֹ? אָמַר לוֹ: אִם יֵשׁ אֵיזוֹ חִטָּה 

אַחַת מְבֻקַּעַת )נִרְאֵית מְנֻפַּחַת( שֶׁהִיא חָמֵץ, אֶת זֶה מָכַרְתִּי לוֹ. וְכִי הוּא יָכוֹל לְהוֹכִיחַ כַּמָּה 

נְפוּחִים הָיוּ? כַּמָּה בוֹדְדִים. אָז מָה הוּא לוֹקֵחַ לִי? הַשּׁוֹפֵט אָמַר לוֹ: אַתָּה חָכָם, הַיְּהוּדִים 

הָאֵלֶּה חֲכָמִים, תִּשְׁמַע, תְּשַׁלֵּם לוֹ. אֵין דָּבָר כָּזֶה. כַּמָּה קִילוֹגְרָמִים הָיוּ? תְּשַׁלֵּם לוֹ מְחִיר 

פִיקְס, מְחִיר מֶמְשַׁלְתִּי...

וְהָיָה גַם סִפּוּר בְּשַׁעֲרֵי תְשׁוּבָה )על שולחן ערוך סימן תמ"ח סק"ח(, שֶׁמִּישֶׁהוּ מָכַר אֶת הֶחָמֵץ, 

וְהָיָה חֲשָׁשׁ שֶׁהַגּוֹי שֶׁקָּנָה אֶת הֶחָמֵץ יִגְנבֹ הַכּלֹ. אָז הָרַב קָרָא לַגּוֹי הַזֶּה וְאָמַר לוֹ: יֵשׁ לִי 

אֵיזוֹ שְׁלִיחוּת בִּשְׁבִילְךָ, תַּעֲשֶׂה טוֹבָה, יֵשׁ לִי מִכְתָּב שֶׁצָּרִיךְ לִמְסרֹ אוֹתוֹ לְמִישֶׁהוּ בְעִיר 

אַחֶרֶת. תַּעֲשֶׂה אֶת זֶה. עַד שֶׁהָלַךְ וְעַד שֶׁבָּא, הַפֶּסַח עָבַר... וְהוּא לֹא לָקַח כְּלוּם מִשָּׁם.

וְיֵשׁ סִפּוּר אַחֵר יוֹתֵר מְעַנְיֵן, הָיָה יְהוּדִי אֶחָד בְּחוּץ לָאָרֶץ וּשְׁמוֹ יְהוּדָה כהֵֹן, וְהָיְתָה לוֹ 

חֲנוּת מְלֵאָה מַמְתַּקֵּי חָמֵץ. אָז הוּא הָלַךְ לָרַב הָרָאשִׁי שֶׁל תּוּנֶס, וְאָמַר לוֹ: אֲנִי מְפַחֵד 

לִמְכּרֹ, כִּי אִם אֲנִי אֶמְכּרֹ לוֹ הוּא יִקַּח אֶת כָּל הַמַּמְתַּקִּים הָאֵלֶּה. מָה נַעֲשֶׂה לוֹ? אָמַר 

לוֹ הָרַב: אַל תִּדְאַג, תַּעֲשֶׂה שְׁנֵי מַפְתְּחוֹת. אָמַר לוֹ: מַה זֶּה שְׁנֵי מַפְתְּחוֹת? אָמַר לוֹ: לְמִי 

שֶׁיֵּשׁ כַּסֶּפֶת בַּבַּנְק, עוֹשִׂים לוֹ שְׁנֵי מַפְתְּחוֹת שֶׁהָעוֹבְדִים בַּבַּנְק לֹא יְכוֹלִים לִפְתּחַֹ, וְהוּא 

גַם כֵּן לֹא יָכוֹל לִפְתּחַֹ. וּכְשֶׁהוּא רוֹצֶה לְהוֹצִיא מִשָּׁם כֶּסֶף, אָז הוּא אוֹמֵר לְבַנְקַאי: בּוֹא 

תִפְתַּח לִי. זֶה פוֹתֵחַ וְזֶה פוֹתֵחַ, וְאַחַר כָּךְ הוּא לוֹקֵחַ אֶת הַכֶּסֶף. גַּם כָּאן תַּעֲשֶׂה שְׁנֵי 

מַפְתְּחוֹת. תַּגִּיד לַגּוֹי: אַתָּה לֹא יָכוֹל לִפְתּחַֹ בִּלְעָדַי, וַאֲנִי לֹא יָכוֹל לִפְתּחַֹ בִּלְעָדֶיךָ, אֶלָּא 

אִם כֵּן תְּשַׁלֵּם לִי אֶת כָּל הַמְּחִיר שֶׁל הֶחָמֵץ, וְאָז תִּקַּח לְךָ. )מָה אִכְפַּת לוֹ לִמְכּרֹ אֶת כָּל 

הֶחָמֵץ שֶׁלּוֹ בְפֶסַח בְּמִילְיוֹן שֶׁקֶל בְּבַת אַחַת?! טוֹב מְאדֹ(. וּמִמֵּילָא אַתָּה בָטוּחַ שֶׁהוּא לֹא יִקַּח 

לְךָ אֶת זֶה בְפֶסַח. )גליון 404 הערה 9(
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

 מי בתמונה? 

א. שְֶׁנָהּ שְׁאֵלָה, מַה קּדֶֹם, סְפִירַת הָעמֶֹר אוֹ עַרְבִית? הַיַּעֲבֵ“ץ כָּתַב בְּסֵפֶר מרֹ וּקְצִיעָה )סי‘ תפ“ט( 

שֶׁסְּפִירָה קוֹדֶמֶת, כִּי הַסְּפִירָה עִקָּרָהּ מִדְּאוֹרַיְתָא ]מִן הַתּוֹרָה[, וּתְפִלַּת עַרְבִית עִקָּרָהּ מִדְּרַבָּנָן. אֲבָל 

מְחִילָה מִכְּבוֹדוֹ, הֲרֵי בִתְפִלַּת עַרְבִית יֵשׁ קְרִיאַת שְׁמַע שֶׁהִיא דְאוֹרַיְתָא, וְלָכֵן רבֹ הָעוֹלָם לֹא עוֹשִׂים 

כָּכָה, אֶלָּא מִתְפַּלְּלִים תְּפִלַּת עַרְבִית, וְסוֹפְרִים סְפִירַת הָעמֶֹר אַחֲרֵי עַרְבִית. וַאֲנַחְנוּ עוֹד לִפְנֵי סִיּוּם 

עַרְבִית כְּבָר סוֹפְרִים אֶת הָעמֶֹר, אֲנַחְנוּ סוֹפְרִים אַחֲרֵי קַדִּישׁ תִּתְקַבַּל )ראה בגליון 160 אות ז'( , וּבִירוּשָׁלַיִם 

סוֹפְרִים אַחֲרֵי עָלֵינוּ לְשַׁבֵּחַ. וּלְכָל אֶחָד יֵשׁ לוֹ טַעַם, אֲנַחְנוּ עוֹשִׂים אַחֲרֵי קַדִּישׁ תִּתְקַבַּל כִּי גָמַרְנוּ אֶת 

עִקַּר הַתְּפִלָּה, וְנִשְׁאַר לָנוּ רַק שִׁיר לַמַּעֲלוֹת וְעָלֵינוּ לְשַׁבֵּחַ. וַאֲחֵרִים אוֹמְרִים שֶׁלֹּא, כִּי מִי יוֹדֵעַ, אוּלַי 

אֲנַחְנוּ מִתְפַּלְּלִים מֻקְדָּם וַעֲדַיִן לֹא יָצְאוּ הַכּוֹכָבִים? וְלָכֵן כַּמָּה שֶׁנְּאַחֵר עָדִיף. אֲבָל אֲנַחְנוּ אוֹמְרִים 

אַדְרַבָּא, אִם תְּאַחֵר אוֹתָהּ אַחֲרֵי עָלֵינוּ לְשַׁבֵּחַ, אֲנָשִׁים יִבְרְחוּ לְךָ בְאֶמְצַע עָלֵינוּ לְשַׁבֵּחַ. ]וְלֹא יִסְפְּרוּ 

כְלָל סְפִירַת הָעמֶֹר[, לָכֵן אֲנַחְנוּ סוֹפְרִים אַחֲרֵי קַדִּישׁ תִּתְקַבַּל. 

ב. וְאִם הִתְפַּלְּלוּ עַרְבִית לִפְנֵי צֵאת הַכּוֹכָבִים, וְכַאֲשֶׁר הִגִּיעַ זְמַן הַסְּפִירָה – צֵאת הַכּוֹכָבִים, יֵשׁ לָהֶם 

עַכְשָׁו גַּם לִקְראֹ קְרִיאַת שְׁמַע וְגַם לִסְפּרֹ אֶת הָעמֶֹר, מָה עוֹשִׂים קדֶֹם? מַתְחִילִים בָּעמֶֹר. וְלָמָּה? כִּי 

עַכְשָׁו עַל פִּי סֵדֶר הַתְּפִלָּה עוֹשִׂים אֶת הָעמֶֹר, כָּכָה תָמִיד אַחֲרֵי ]קַדִּישׁ תִּתְקַבַּל שֶׁל[ עַרְבִית עוֹשִׂים 

אֶת הָעמֶֹר. אֲבָל בִּירוּשָׁלַיִם עוֹשִׂים הָפוּךְ ]מִפְּנֵי שֶׁהֵם כָּל יוֹם סוֹפְרִים אֶת הָעמֶֹר אַחֲרֵי עָלֵינוּ לְשַׁבֵּחַ, 

אָז כְּבָר לֹא שַׁיָּךְ לוֹמַר שֶׁזֶּה מִסֵּדֶר הַתְּפִלָּה, וְלָכֵן הִקְדִּימוּ אֶת קְרִיאַת שְׁמַע[. אֲבָל הֲכִי טוֹב לְהַתְחִיל 

עַרְבִית קְצָת מְאֻחָר, וְאָז עוֹשִׂים כְּמוֹ הַסֵּדֶר הָרָגִיל, כְּלוֹמַר קְרִיאַת שְׁמַע בִּזְמַנָּהּ וְאַחַר כָּךְ אֶת הָעמֶֹר. 

)גליון 307 אותיות כ' וכ"א(.

וּבְגֶּ'רְבָּא עוֹשִׂים מִימוּנָה, אֲבָל מַשֶּׁהוּ קָטָן  ]שֶׁחוֹגְגִים בְּמוֹצָאֵי פֶסַח[? )גַּם בְּתוּנֶס  זֶּה מִימוּנָה  א. מַה 

מְאדֹ(. יֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁמִּימוּנָה זֶה עַל שֵׁם אָבִיו שֶׁל הָרַמְבָּ"ם. רַמְבָּ"ם - רַבֵּנוּ משֶֹׁה בֶן מַיְמוֹן, מַיְמוֹן 

זֶה לֹא שֵׁם מִשְׁפָּחָה, אֶלָּא זֶה הַשֵּׁם שֶׁל אַבָּא שֶׁלּוֹ. שֶׁשְּׁמוֹ הָיָה רַבִּי מַיְמוֹן שֶׁהָיָה דַיָּן וְחָכָם גָּדוֹל. 

וְהַמָּרוֹקָאִים אוֹמְרִים שֶׁהוּא נִפְטַר בְּיוֹם אִסְרוּ חַג שֶׁל פֶּסַח. אֲבָל אֵין שׁוּם מִסְמָךְ עַל זֶה.  

ב. אֲבָל יֵשׁ הֶסְבֵּר אַחֵר שֶׁהוּא יוֹתֵר מִתְקַבֵּל, שֶׁמִּימוּנָה זוֹ אֱמוּנָה. לוֹמַר לָנוּ שֶׁלַּמְרוֹת שֶׁהַמָּשִׁיחַ עוֹד 

לֹא בָא, אֲנַחְנוּ מַאֲמִינִים. מַאֲמִינִים בְּנֵי מַאֲמִינִים. וּמְחַכִּים בְּסַבְלָנוּת. וְהַמִּלָּה סַבְלָנוּת בְּעַצְמָהּ יֵשׁ 

בָּהּ חָכְמָה רַבָּה מְאדֹ. סַבְלָנוּת זֶה אוֹתִיּוֹת סָבַלְנוּ ת. וְהַכַּוָּנָה: סָבַלְנוּ - סָבַלְנוּ הַרְבֵּה בַגָּלוּת, ות' 

זֶה בְגִימַטְרִיָּאאֵלִיָּהוּ הַנָּבִיא זָכוּר לְטוֹב. תִּשְׁלַח לָנוּ אֶת אֵלִיָּהוּ, וְהַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא אוֹמֵר כֵּן. וְיוֹתֵר 

מִזֶּה - "סָבַלְנוּ" עוֹלֶה בְגִימַטְרִיָּא פֶּסַח )148( - עָשִׂינוּ פֶסַח וְאָמַרְתָּ לָנוּ "בְּנִיסָן עֲתִידִים לְהִגָּאֵל" 

)ר"ה דַּף י"א ע"א(, אָז אֵיפהֹ הַת' - אֵלִיָּהוּ הַנָּבִיא זָכוּר לְטוֹב? סַבְלָנוּת! וּלְאַט לְאַט ה' מַרְאֶה לָנוּ 

נִסִּים וְנִפְלָאוֹת. לָכֵן אָדָם לֹא יִדְחקֹ אֶת הַשָּׁעָה. הַחִפָּזוֹן הַזֶּה לִהְיוֹת "פַּחַז כַּמַּיִם" )בְּרֵאשִׁית מ"ט 

ד') זֶה רַע מְאדֹ. אַל תִּהְיֶה נֶחְפָּז, אֶלָּא תִּחְיֶה בְסַבְלָנוּת. גַּם אִם הִפְסַדְתָּ הַיּוֹם - תַּרְוִיחַ מָחָר. אַל 

תִּלָּחֵץ. אַל תִּדְחקֹ אֶת הַשָּׁעָה. וְלָכֵן אַל תָּבוֹא אֶל הָרַב עַל מְנָת לְקַבֵּל פְּרָס, אֶלָּא תֵּדַע שֶׁהַפְּרָס 

מַגִּיעַ, אֲבָל לֹא כָרֶגַע, אֶלָּא לְאַט לְאַט. )גליון 255 אותיות י"ד וט"ו(.

כָּתַב  אֶחָד  פִּרְקֵי אָבוֹת.  עַל  סְפָרִים  שְׁנֵי  כָּתַב  חַי[  ]הַבֶּן אִישׁ  עָלָיו הַשָּׁלוֹם  חַיִּים  יוֹסֵף  רַבֵּנוּ  ג. 

בִּצְעִירוּתוֹ – קָרָא לוֹ ”בִּרְכַּת אָבוֹת“, וְאֶחָד כָּתַב בְּזִקְנוּתוֹ – שְׁמוֹ ”חַסְדֵי אָבוֹת“. הַיּוֹם הָעוֹלָם מַכִּירִים 

רַק סֵפֶר ”חַסְדֵי אָבוֹת“, אֲבָל בְּחוּץ לָאָרֶץ הָיָה לָנוּ גַם סֵפֶר ”בִּרְכַּת אָבוֹת“. אֶת בִּרְכַּת אָבוֹת הוּא 

חִבֵּר לִפְנֵי שֶׁהָלַךְ לַקֶּבֶר שֶׁל בְּנָיָהוּ בֶּן יְהוֹיָדָע, וְאֶת הַשֵּׁנִי הוּא חִבֵּר אַחַר כָּךְ, וְהַסִּגְנוֹן שׁוֹנֶה לְגַמְרֵי. 

וְכַדּוֹמֶה. ”חַסְדֵי אָבוֹת“ – ”כְּמַעְיָן  אֵין בּוֹ סִפּוּרִים  בְּסֶלַע, חִדּוּשִׁים מַמָּשׁ,  ”בִּרְכַּת אָבוֹת“ מִלָּה 

הַמִּתְגַּבֵּר“ )אבות פ“ב מ“ט(, עַל כָּל מִשְׁנָה מֵבִיא לְךָ רְמָזִים וְחִדּוּשִׁים וְסִפּוּרִים. וְיֵשׁ סִפּוּרִים שֶׁהוּא 

ה שֶׁהָיָה.  ה שֶׁהָיָה“ זֶה מַעֲשֶֹ מַמְצִיא אוֹתָם בִּשְׁבִיל לְפָרֵשׁ אֶת הַמִּשְׁנָה, אֲבָל כְּשֶׁהוּא אוֹמֵר ”מַעֲשֶֹ

מָלֵא חָכְמָה. )גליון 306 אות ג'(.
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